ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2019 года г.Алексин Тульской области

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Жувагина А.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО20,

с участием государственного обвинителя Лейко С.Р.,

подсудимых: ФИО21, ФИО22,

защитников адвокатов: Шевяковой И.Н., Серова А.А.,

переводчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Алексинского городского суда Тульской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 20 сентября 2018 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 20 сентября 2018 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО21, ФИО22 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационного-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 18 августа 2018 года, у неустановленного следствием лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), находящегося на территории р.Таджикистан (далее – неустановленный организатор), возник преступный умысел, направленный на совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) на территории РФ. Для реализации указанного возникшего преступного умысла, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, неустановленный организатор, имея возможность незаконно сбывать наркотическое средство – героин (диацетилморфин), второе название - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в крупных размерах, принял решение создать организованную группу в целях совершения в течение длительного периода времени однотипных, особо тяжких преступлений данной категории на территории РФ, в том числе на территории г.Алексина Тульской области, и руководить ею. Создаваемая неустановленным организатором организованная группа должна была характеризоваться устойчивостью и сплоченностью, наличием в ее составе руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между ее участниками при подготовке к совершению преступлений и во время осуществления преступных намерений.

Неустановленный организатор определил желаемый способ осуществления дальнейшей преступной деятельности организованной группы: бесконтактный сбыт наркотического средства с использованием средств мобильной связи и сети Интернет с соблюдением мер конспирации; соответствующую ему внутреннюю структуру организованной группы, в которую должны были войти оптовые поставщики наркотических средств, «оператор-диспетчер» и лица, непосредственно организующие тайники с наркотическими средствами, а также выполняемые ими преступные роли, в соответствии с которыми стал подыскивать участников организованной группы.

При этом неустановленный организатор взял на себя выполнение следующих руководящих преступных ролей: подбор, вербовку участников организованной группы, дальнейшую координацию их преступной деятельности; установление объемов реализуемого наркотического средства и его стоимость; организацию поставок наркотического средства от поставщиков низовому уровню сбытчиков; выплату вознаграждений участникам организованной группы, материальное обеспечение их преступной деятельности. Кроме того, неустановленный организатор при совершении преступлений решил лично исполнять функции «оператора-диспетчера», а именно: вести переговоры с потребителями наркотических средств посредством мобильной связи с территории р.Таджикистан; выбирать банк и открывать банковские карты, отслеживать в реальном времени поступления денежных средств на расчетные счета указанных банковских карт за приобретаемое потребителями наркотическое средство; передавать покупателям сведения о местоположении тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, с оплаченным наркотическим средством.

Продолжая создание организованной группы, неустановленный организатор в период, предшествующий 18 августа 2018 года, объединился с неустановленными лицами – оптовыми поставщиками (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), имеющими в своем распоряжении на территории РФ крупные партии наркотического средства героин (диацетилморфин), которые согласились по его указаниям передавать данное наркотическое средство другим участникам организованной группы в целях его дальнейшего распространения на территории Тульской области.

Кроме того, неустановленный организатор распространил среди жителей г.Алексина Тульской области, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, информацию об используемых им абонентских номерах, для ведения переговоров по поводу покупки наркотического средства, а также номерах банковских карт Сбербанка России, через которые можно оплатить приобретаемое наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин).

В период времени, предшествующий 18 августа 2018 года, находясь на территории р.Таджикистан, неустановленный организатор, осознавая, что для реализации разработанного им преступного плана необходима вербовка участников в состав организованной группы, подобрал в качестве кандидата на роль сбытчика, то есть лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин), ранее знакомую ему ФИО21, находящуюся так же на территории р.Таджикистан, после чего, в ходе непосредственного общения в г.Душанбе р.Таджикистан в вышеуказанный период времени обратился к ней с предложением объединиться на возмездной основе для систематического совершения незаконных сбытов указанного наркотического средства на территории РФ под его руководством, на что ФИО21, имея материальные трудности, преследуя корыстные цели, желая получать доход от продажи наркотиков, а также облегчить себе поиск наркотического средства для личного употребления, согласилась. При подборе кандидата на участие в организованной группе неустановленный организатор уделил особое внимание личности ФИО21, поскольку она являлась потребителем наркотических средств и нуждалась в постоянном их наличии, не имела достаточного источника дохода, в связи с чем, обладала материальной заинтересованностью в занятии преступной деятельностью. Кроме того, ФИО21 являлась 

<

данные изъяты>, в связи с чем, между ней и неустановленным организатором сложились доверительные отношения на почве национальной принадлежности.

Таким образом, в период времени, предшествующий 18 августа 2018 года, ФИО21 вошла в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным организатором. При этом, неустановленный организатор отвел ФИО21, как участнику организованной группы, преступную роль лица, непосредственно организующего тайники с наркотическими средствами, которая выражалась в следующем: в получении от соучастников, выполняющих преступные роли оптовых поставщиков (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), на территории г.Алексина Тульской области, оптовых партий наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин); непосредственное хранение его в местах своего временного проживания, в фасовке в полимерные свертки на розничные партии; в помещении фасованных розничных партий наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории г.Алексина Тульской области; в передаче сведений о местоположении тайников с наркотическим средством неустановленному организатору.

Распределяя преступные роли между участниками организованной группы, неустановленный организатор предоставил ФИО21 право привлечения знакомых ей лиц в состав созданной им организованной группы, для осуществления незаконной деятельности по размещению мелких партий наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, предварительно согласовывая с ним подобранные кандидатуры.

В период времени, предшествующий 18 августа 2018 года, неустановленный организатор, находясь на территории р.Таджикистан, решил расширить состав организованной им группы, для чего дал указание ФИО21 подобрать кандидата, способного исполнять роль лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством на территории РФ. В указанный период времени, ФИО21, находясь на территории г.Душанбе р.Таджикистан, воспользовавшись предоставленным ей неустановленным организатором правом, и по согласованию с ним, предложила своей знакомой ФИО22, находящейся с ней в давних приятельских отношениях, вступить в состав организованной группы и совместно осуществлять незаконную деятельность по размещению мелких партий наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на территории РФ за вознаграждение. ФИО22, преследуя корыстные цели, осознавая, что данный вид деятельности является незаконным, высокодоходным и уголовно наказуемым, а также желая облегчить себе поиск наркотического средства для личного употребления, ответила на данное предложение согласием, о чем ФИО21 сообщила неустановленному организатору.

В период, предшествующий 18 августа 2018 года, неустановленный организатор, получив от ФИО21 сведения о возможности вербовки в качестве участника организованной группы ее знакомой ФИО22, находясь на территории р.Таджикистан, в ходе телефонных переговоров обратился к ФИО22, находящейся в г.Душанбе р.Таджикистан, с предложением объединиться на возмездной основе для систематического совершения незаконного сбыта наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) на территории РФ, под его руководством, на что ФИО22, желающая, как и ФИО21 получать высокий доход от продажи наркотического средства, согласилась. При этом, при подборе кандидата на участие в организованной группе неустановленный организатор уделил особое внимание личности ФИО22, поскольку последняя являлась потребителем наркотических средств и нуждалась в постоянном их наличии у нее, не имела постоянного достаточного источника дохода, в связи с чем, обладала материальной заинтересованностью в занятии преступной деятельностью. Кроме того, ФИО22 являлась давней знакомой ФИО21, 

<

данные изъяты>, в связи с чем, между ней, ФИО21 и неустановленным организатором сложились доверительные отношения, в том числе на почве национальной принадлежности.

Таким образом, в период, предшествующий 18 августа 2018 года, ФИО22 вошла в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным организатором. Неустановленный организатор отвел ФИО22 как участнику организованной группы, преступную роль лица, непосредственно организующего тайники с наркотическим средством, которые выражались в следующем: в получении совместно с ФИО21 от соучастников, выполняющих преступные роли оптовых поставщиков (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), на территории г.Алексина Тульской области, оптовых партий наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин); непосредственное хранение его в местах своего временного проживания, в фасовке в полимерные свертки на розничные партии совместно с ФИО21; в помещении совместно с ФИО21 фасованных розничных партий наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории г.Алексина Тульской области; в передаче совместно с ФИО21 сведений о местоположении тайников с наркотическим средством неустановленному организатору.

При этом, неустановленный организатор, выполняя отведенную себе роль в организации деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории РФ, обеспечил получение в р.Таджикистан ФИО22 заграничного паспорта, приобретение ФИО21 и ФИО22 авиабилетов до г.Москвы, а так же подыскал с помощью неустановленных лиц, входивших в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), жилье в г.Алексине Тульской области для временного проживания ФИО21 и ФИО22, хранения и расфасовки наркотических средств, взяв при этом все расходы на себя, в счет дальнейшей оплаты незаконной деятельности ФИО21 и ФИО22 по хранению, фасовке и помещению наркотических средств в тайники на территории РФ, и при помощи мобильной связи и интернета, инструктировал ФИО21 и ФИО22, обеспечивал связь с другими неустановленными членами организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), перечислял денежные средства на банковские карты ФИО21 и ФИО22 в качестве оплаты проделанной работы.

Согласно разработанному преступному плану, и распределенным между участниками организованной группы преступным ролям, неустановленный организатор отвел себе роль в организации и контроле поставки крупных партий наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) от неустановленных лиц – оптовых поставщиков, находящихся в неустановленном месте и входивших в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), для дальнейшего совместного незаконного сбыта – ФИО21 и ФИО22 При этом, неустановленный организатор, решил осуществлять передачу указанных крупных партий наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) от неустановленных оптовых поставщиков, входивших в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ФИО21 и ФИО22 путем личной передачи в г.Алексине Тульской области.

ФИО21 и ФИО22, являясь участниками организованной группы, согласно отведенным им неустановленным организатором преступным ролям, должны были забирать указанным способом крупные партии наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) и для удобства дальнейшего незаконного сбыта, расфасовывать на более мелкие партии, массой не более пяти условных грамм каждый. При этом, ФИО21 взвешивала их на весах, помещая при этом в полимерные пакеты, а ФИО22 перевязывала нитями. Расфасованное по полимерным пакетам наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин) ФИО21 и ФИО22 в дальнейшем должны были помещать в тайники, то есть в любые выбранные ими труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на территории г.Алексина Тульской области, адреса которых посредством использования мобильной связи и сети Интернет сообщать неустановленному организатору. За выполнение отведенных ФИО21 и ФИО22 преступных ролей, они согласно достигнутой договоренности, получали от неустановленного организатора в качестве оплаты за исполненную работу по размещению для последующего сбыта в тайниках свертков с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин), денежные средства в сумме 30 000 рублей ежемесячно, путем перечисления их в пользу ФИО21 и ФИО22 посредством банковских переводов, а также пообещал ФИО21 и ФИО22 предоставить возможность изымать самостоятельно из общей массы часть наркотического средства в виде разовых доз для личного употребления.

В свою очередь, неустановленный организатор, получив от ФИО21 и ФИО22 адреса с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин), должен был подыскивать покупателей, из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, сообщать им для осуществления оплаты реквизиты банковских карт, находящихся в его пользовании, и после получения подтверждения зачисления денежных средств, предоставлять указанным лицам адреса местонахождения тайников с наркотическим средством, сделанных ФИО21 и ФИО22

18 августа 2018 года ФИО21 и ФИО22 по указанию неустановленного организатора прибыли в РФ для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно в г.Алексин Тульской области, где, по указанию организатора, находившегося на территории р.Таджикистан, арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в последующем проживали, хранили и расфасовывали крупные партии наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин), тем самым приготавливая наркотическое средство для дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой в крупном размере.

В период времени с 18 августа 2018 года до 20 сентября 2018 года, ФИО21 и ФИО22 получали от неустановленных лиц – оптовых поставщиков, входивших в состав организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), крупные партии наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) для дальнейшего совместного незаконного сбыта, а так же обучивших ФИО21 и ФИО22, выбирать наиболее труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, для сокрытия в них наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин), после чего ФИО21 и ФИО22 совместно раскладывали свертки с расфасованным ими наркотическим средством в тайники, описание местонахождения которых посредством устройств мобильной связи и сети Интернет, в том числе системы WhatsApp (бесплатная система мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и видеосвязи, позволяющая пересылать текстовые сообщения, изображения, видео и аудио через Интернет), сообщали неустановленному организатору. В свою очередь, неустановленный организатор, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, в крупном размере, получив от ФИО21 и ФИО22 адреса с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин), подыскивал покупателей из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, сообщал им для осуществления оплаты реквизиты банковских карт, находящихся в его пользовании и после получения подтверждения зачисления денежных средств, предоставлял указанным лицам адреса местонахождения тайников с наркотическим средством, сделанных участниками организованной группы - ФИО21 и ФИО22

Таким образом, в период времени, предшествующий 18 августа 2018 года, ФИО21, ФИО22, неустановленный организатор и неустановленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), заранее объединились в организованную группу для систематического совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин) в крупном размере.

Данная организованная группа обладала устойчивостью, которая выражалась в качестве форм и методов совершения преступлений, в наличие у ее членов общей преступной цели – получение прибыли от продаж наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин), при этом данный вид дохода для них был единственным, что усиливало постоянство связи между членами организованной группы; в объединении по этническому признаку - большинство участников организованной группы являлись выходцами из р.Таджикистан, и вытекающих из этого доверительных отношений между участниками; иерархичности, то есть в четком распределении преступных ролей и обязанностей между участниками группы, подчинении и подотчетности неустановленному организатору; в больших объемах поставляемого в регион и реализуемого наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин); в длительном периоде осуществления преступной деятельности и количестве совершенных преступлений; принимаемых участниками организованной группы мерами конспирации: неустановленный организатор находился за пределами РФ, телефонные переговоры между рядовыми участниками велись не только на русском, но и на этническом (таджикском) языке; сменой абонентских номеров и банковских карт участниками организованной группы; наличием квартиры, арендуемой для проживания участников организованной группы, а так же для хранения и расфасовки наркотического средства, постоянным единым способом сбыта наркотического средства – бесконтактным.

Вышеуказанное характеризует наличие предварительной договоренности и тщательного планирования своих действий участниками организованной группы. Руководитель организованной группы – неустановленный организатор, а также ее участники – ФИО21, ФИО22, и неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) действовали совместно и согласовано, в соответствии с ролями, определенными для каждого участника преступным планом. Их преступные действия были направлены против здоровья населения и общественной нравственности, целью которых являлось достижение преступного результата – незаконного обогащения путем совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории Тульской области Российской Федерации. Данные обстоятельства свидетельствуют об устойчивости, организованности и сплоченности группы.

В период времени, предшествующий 18 часам 44 минутам 8 сентября 2018 года, неустановленный организатор, согласно распределенным преступным ролям, дал указания участникам организованной группы ФИО21 и ФИО22, получить, а другим неустановленным участникам организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ФИО21 и ФИО22, на территории г.Алексина Тульской области крупную партию наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин), массой не менее 778,9 грамма, то есть в крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Около 19 часов 00 минут 8 сентября 2018 года, участник организованной группы ФИО21, четко выполняя указания неустановленного организатора, согласно отведенной ей неустановленным организатором преступной роли, действуя с единым преступным умыслом с ФИО22, неустановленными организатором и участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), осознавая общественную опасность своего деяния, забрала у неустановленного участника организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) возле 

<

адрес> указанную крупную партию наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин), массой не менее 778,9 грамма, то есть в крупном размере, и принесла ее в квартиру № дома по вышеуказанному адресу. После чего, действуя согласно ранее разработанному и согласованному преступному плану, участники организованной группы ФИО21 и ФИО22, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, согласно заранее отведенным им преступным ролям, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, полученное наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин) расфасовали на более мелкие партии, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, взвешивая на специальных электронных весах марки «Polaris» и «Pocket scale» и помещая его при этом в полимерные пакеты и перевязывая нитями.

Около 13 часов 00 минут 20 сентября 2018 года, ФИО21 и ФИО22, действуя согласно отведенным им преступным ролям, согласованно, с единым преступным умыслом с неустановленным организатором и неустановленными участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), имея при себе наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин) в крупном размере, массой не менее 7,56 грамма, с целью размещения тайников и осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, вышли из 

<

адрес> и в целях приискания наиболее подходящих для сокрытия наркотического средства мест, участники организованной группы ФИО21 и ФИО22, передвигались по улицам г.Алексина Тульской области. При этом, ФИО21 и ФИО22, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО21 должна была непосредственно помещать наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин) в тайники, а ФИО22 в это время следила за окружающей обстановкой, наблюдая за приближением посторонних лиц, а затем ФИО21 и ФИО22, должны были зафиксировать адреса тайников, путем голосовых сообщений в системе WhatsApp, для последующей передачи данной информации неустановленному организатору.

В период времени, предшествующий 15 часам 00 минутам 20 сентября 2018 года, участники организованной группы ФИО21 и ФИО22, подыскали наиболее подходящее, по их мнению, место для сокрытия наркотического средства: в автомобильной покрышке на расстоянии 5 метров от забора придомового участка дома №14 по ул.Санаторная, г.Алексина Тульской области. ФИО21, действуя в составе организованной группы согласованно и совместно с неустановленным организатором, неустановленными участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) и ФИО22, выполняя отведенную ей преступную роль, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих лиц, поместила полимерный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 3,89 грамма, в вышеуказанный тайник по указанному адресу, то есть в труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место. В свою очередь, ФИО22, наблюдая за преступными действиями ФИО21, и согласно распределенным ролям подстраховывала ее от возможного обнаружения совершаемого преступления, после чего ФИО21 20 сентября 2018 года, находясь возле дома №14 по ул.Санаторная, г.Алексина Тульской области записала и отправила со своего мобильного телефона марки «Redmi» с абонентским номером № неустановленному организатору, осуществляющему роль «оператора-диспетчера», на абонентский №, посредством голосового сообщения через систему WhatsApp, адрес вышеуказанного тайника с наркотическим средством - препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 3,89 грамма. 

Тем самым, ФИО21, ФИО22, неустановленный организатор и участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышлено, совместно, согласованно, в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин), массой 3,89 грамма, в крупном размере.

Однако, совместный преступный умысел организованной группы в составе ФИО21 и ФИО22, неустановленного организатора, и неустановленных участников организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2018 года, в период времени с 18 часов 5 минут по 18 часов 15 минут, сотрудниками УКОН России по Тульской области, получившими в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сведения о месте нахождения указанного наркотического средства, при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в автомобильной покрышке на расстоянии 5 метров от забора придомового участка дома №14 по ул.Санаторная г.Алексина Тульской области был обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 23 октября 2018 года, является препаратом (смесью), содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, героин (диацетилморфин), массой 3,89 грамма.

В период времени, предшествующий 15 часам 00 минутам 20 сентября 2018 года, участники организованной группы ФИО21 и ФИО22, подыскали наиболее подходящее, по их мнению, место для сокрытия наркотического средства: в автомобильной покрышке, находящейся возле первого подъезда, на расстоянии 5 метров от стены дома №2 по ул.Юности г.Алексина Тульской области. ФИО21, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ей преступную роль, убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих лиц, поместила полимерный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 3,67 грамма, в вышеуказанный тайник по указанному адресу, то есть в труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место. В свою очередь, ФИО22, наблюдая за преступными действиями ФИО21, и согласно распределенным ролям подстраховывала ее от возможного обнаружения совершаемого преступления, после чего ФИО21 20 сентября 2018 года, находясь возле дома №2 по ул.Юности г.Алексина Тульской области записала и отправила со своего мобильного телефона марки «Redmi» с абонентским номером № неустановленному организатору, осуществляющему роль «оператора-диспетчера» на абонентский №, посредством голосового сообщения через систему WhatsApp, адрес вышеуказанного тайника с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 3,67 грамма. 

Тем самым, ФИО21, ФИО22, в составе организованной группы намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин), массой 3,67 грамма, в крупном размере, однако, совместный преступный умысел организованной группы не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2018 года, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, сотрудниками УКОН России по Тульской области, получившими в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сведения о месте нахождения указанного наркотического средства, при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в автомобильной покрышке находящейся возле первого подъезда, на расстоянии 5 метров от стены дома №2 по ул.Юности г.Алексина Тульской области обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 23 октября 2018 года, является препаратом (смесью), содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, героин (диацетилморфин), массой 3,67 грамма.

Героин (диацетилморфин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года. 

Героин (диацетилморфин), массой 7,56 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, вступившего в силу с 1 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Они же, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 18 часам 44 минутам 8 сентября 2018 года, неустановленный организатор, согласно распределенным преступным ролям, дал указания участникам организованной группы - ФИО21 и ФИО22, получить, а другим неустановленным участникам организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) передать ФИО21 и ФИО22, на территории г.Алексина Тульской области крупную партию наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин), массой не менее 778,9 грамма, то есть в крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Около 19 часов 00 минут 3 сентября 2018 года, участник организованной группы ФИО21 выполняя указания неустановленного организатора, согласно отведенной ей неустановленным организатором преступной роли, действуя с единым преступным умыслом с ФИО22, неустановленными организатором и участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), осознавая общественную опасность своего деяния, забрала у неустановленного участника организованной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) возле дома 

<

адрес> указанную крупную партию наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин), массой не менее 778,9 грамма, то есть в крупном размере, и принесла ее в квартиру № дома по вышеуказанному адресу. После чего, действуя согласно ранее разработанному и согласованному преступному плану, ФИО21 и ФИО22, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, согласно заранее отведенным им преступным ролям, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, полученное наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин) расфасовали на более мелкие партии, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, взвешивая на специальных электронных весах марки «Polaris» и «Pocket scale» и помещая его при этом в полимерные пакеты, перевязывая нитями, и оставили хранить по вышеуказанному адресу.

Продолжая свои преступные действия, в период времени, предшествующий 15 часам 00 минутам 20 сентября 2018 года, ФИО21 и ФИО22, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с единым преступным умыслом с неустановленными организатором и участниками организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), имея при себе наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин) в количестве не менее 14 свертков, общей массой не менее 51,12 грамма, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, для совершения незаконных сбытов наркотического средства – препарата (смеси), содержащего героин (диацетилморфин), в крупном размере, передвигались по улицам г.Алексина Тульской области в поисках мест подходящих для организации тайников, то есть подходящих для сокрытия наркотического средства труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства организованной группой в крупном размере. Имевшиеся у ФИО21 и ФИО22 при себе свертки с наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим героин (диацетилморфин) в количестве не менее 14 штук, общей массой не менее 51,12 грамма, то есть в крупном размере, намеревались поместить в тайники, то есть в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на улицах г.Алексина Тульской области, тем самым, приготовив его для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой с целью получения материальной выгоды.

Преступный умысел ФИО21, ФИО22, неустановленных организатора и участников организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, в крупном размере, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО21 и ФИО22 задержаны сотрудниками полиции и в ходе проведения личного досмотра и обыска, приготовленное к незаконному сбыту, и хранившееся при ФИО21, ФИО22, и на квартире по адресу места их проживания: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий героин (диацетилморфин), изъято.

В ходе личного досмотра ФИО21, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, в период времени с 15 часов 00 минут 20 сентября 2018 года до 15 часов 10 минут 20 сентября 2018 года, во втором подъезде 

<

адрес>, у нее в бюстгальтере обнаружено и изъято 14 полимерных свертка с веществом которое, согласно заключению эксперта № от 09 октября 2018 года, является препаратом (смесью), содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, героин (диацетилморфин). Первоначальная масса наркотического средства – героин (диацетилморфин) составляла: 3,66 грамма, 3,61 грамма, 3,66 грамма, 3,57 грамма, 3,64 грамма, 3,57 грамма, 3,62 грамма, 3,73 грамма, 3,75 грамма, 3,69 грамма, 3,68 грамма, 3,68 грамма, 3,62 грамма, 3,64 грамма, общей массой 51,12 грамма, что является крупным размером.

20 сентября 2018 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками МОМВД России «Алексинский» по месту временного проживания ФИО21 и ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, под подушкой на диване обнаружено и изъято 197 полимерных свертков с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 23 сентября 2018 года, является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, героин (диацетилморфин), которое неустановленные организатор и участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), ФИО21 и ФИО22 намеривались согласно ранее распределенным ролям совместно незаконно сбыть. ФИО23 (героин) и смеси, его содержащие отнесены к наркотическим средствам. Первоначальная масса наркотического средства – диацетилморфин (героин) в представленном на исследование виде составила: 3,71 грамма; 3,63 грамма; 3,62 грамма; 3,57 грамма; 3,57 грамма; 3,57 грамма; 3,52 грамма; 3,68 грамма; 3,72 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,60 грамма; 3,58 грамма; 3,63 грамма; 3,73 грамма; 3,71 грамма; 3,60 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,63 грамма; 3,62 грамма; 3,58 грамма; 3,61 грамма; 3,56 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,79 грамма; 3,69 грамма; 3,65 грамма; 3,64 грамма; 3,65 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,68 грамма; 3,68 грамма; 3,67 грамма; 3,53 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,75 грамма; 3,37 грамма; 3,69 грамма; 3,64 грамма; 3,60 грамма; 3,75 грамма; 3,60 грамма; 3,64 грамма; 3,73 грамма; 3,57 грамма; 3,68 грамма; 3,61 грамма; 3,70 грамма; 3,72 грамма; 3,62 грамма; 3,68 грамма; 3,64 грамма; 3,66 грамма; 3,59 грамма; 3,68 грамма; 3,67 грамма; 3,67 грамма; 3;64 грамма; 3,74 грамма; 3,69 грамма; 3,58 грамма; 3,58 грамма; 3,73 грамма; 3,60 грамма; 3,61 грамма; 3,70 грамма; 3,73 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,72 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,66 грамма; 3,68 грамма; 3,61 грамм; 3,75 грамма; 3,61 грамма; 3,69 грамма; 3,65 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,61 грамма; 3,60 грамма; 3,70 грамма; 3,58 грамма; 3,74 грамма; 3,66 грамма; 3,62 грамма; 3,70 грамма; 3,58 грамма; 3,56 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,69 грамма; 3,50 грамма; 3,73 грамма; 3,70 грамм; 3,72 грамма; 3,59 грамма; 3,71 грамма; 3,73 грамма; 3,72 грамма; 3,61 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,64 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,51 грамма; 3,67 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,71 грамма; 3,77 грамма; 3,77 грамма; 3,61 грамма; 3,58 грамма; 3,62 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,64 грамма; 3,75 грамма; 3,69 грамма; 3,64 грамма; 3,60 грамма; 3,66 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,66 грамма; 3,61 грамма; 3,64 грамма; 3,76 грамма; 3,72 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,60 грамма; 3,65 грамма; 3,71 грамма; 3,67 грамма; 3,63 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,66 грамма 3,62 грамма; 3,68 грамма; 3,64 грамма; 3,67 грамма; 3,68 грамма; 3,69 грамма; 3,70 грамма; 3,72 грамма; 3,77 грамма; 3,65 грамма; 3,67 грамма; 3,52 грамма; 3,56 грамма; 3,66 грамма; 3,73 грамма; 3,64 грамма; 3,73 грамма; 3,55 грамма; 3,59 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,64 грамма; 3,62 грамма; 3,66 грамма; 3,73 грамма; 3,65 грамма; 3,55 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,68 грамма; 3,71 грамма; 3,58 грамма; 3,61 грамм; 3,77 грамма; 3,69 грамма; 3;63 грамма; 3;69 грамма; 3;55 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,57 грамма, общей массой 720,22 грамма.

Таким образом, ФИО21 и ФИО22, в составе организованной группы намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий диацетилморфин (героин), общей массой 771,34 грамма (720,22 грамма + 51,12 грамма), однако, совместный преступный умысел не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2018 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий диацетилморфин (героин), общей массой 771,34 грамма, то есть в крупном размере, изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота наркотических средств.

ФИО23 (героин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

ФИО23 (героин), массой 771,34 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, вступившего в силу с 1 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимые ФИО21 и ФИО22 вину в предъявленном обвинении признали полностью, раскаялись в содеянном, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Показания по обстоятельствам дела давать не пожелали, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в ходе следствия ФИО21 показала, что с ФИО22 она познакомилась в 2005 году в г.Душанбе. Они вместе работали официантками. Затем ФИО22 перешла на другую работу, но они поддерживали дружеские отношения и общались. В июле 2018 года, в ресторане, где работала, она познакомилась с мужчиной (лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство). Он предложил ей заработать денег. С его ей слов стало известно, что работа заключалась в том, чтобы на территории РФ осуществлять закладки с наркотиком героин, за что предложил заработную плату в размере 30 000 руб. в месяц, она согласилась, хотя и понимала, что это незаконно, но заработки в р.Таджикистан невелики. Перед тем как лететь в Россию распространять наркотики, в р.Таджикистан указанный мужчина научил ее как правильно делать закладки и вести себя, чтобы ее не заметили окружающие и предложил ей подыскать кого-нибудь из знакомых, чтобы лететь вдвоем, так как вдвоем это делать удобнее. Она решила позвать с собой свою знакомую - ФИО22 В начале августа 2018 года, она в г.Душанбе встретились с ФИО22 и предложила той заработать 30 000 рублей, путем незаконного сбыта наркотического средства-героина, через закладки на территории РФ, на что та согласилась. Она сообщила об этом своему новому знакомому, тот пообщался с ФИО22 по телефону, и та подтвердила, что желает вместе с ней заработать денег. Условия работы для ФИО22 были такие же как и для нее. Она и ФИО22 обменялись с ним телефонами и дальше всю информацию получали от него через «WhatsApp». Также они обговорили условия работы, а именно: оплата в месяц 30000 руб., а так же возможность изымать из общей массы предоставляемых им наркотических средств небольшое количество героина для собственного употребления. Она знала, что ФИО22 так же является потребителем наркотического средства героин. В августе 2018 года знакомый сообщил, что она и ФИО22 летят в Россию, купил им электронные авиабилеты и оплатил ФИО22 оформление загранпаспорта, который та забрала в паспортном столе в г.Душанбе. Затем через «WhatsApp» она получила от него информацию о том, как добраться до г.Алексина Тульской области из аэропорта в г.Москве. 

18 августа 2018 они прилетели в г.Москву. Добравшись на автолайне до г.Алексина Тульской области они встретились с мужчиной, которому позвонили по приезду в г.Алексин по указанию своего знакомого. Он дал ей и ФИО22 сим-карты с абонентскими номерами №, №. На кого зарегистрированы данные сим- карты, она не знает. Сим-карта с номером № находилась в ее телефоне «Редми», который подключен к сети «Интернет» и именно с него она отправляла голосовые сообщения своему знакомому, находящемуся в р.Таджикистан, о месте нахождения закладок с наркотиками. Вторая сим-карта была в телефоне «Нокиа», который находился в пользовании ФИО22 Встретивший их мужчина помог найти им квартиру по адресу: 

<

адрес>, и оформить временную регистрацию, а также перед отъездом оставил им около 400 гр. наркотиков, которые уже были расфасованы на свертки.

По указанию своего знакомого, находящего в р.Таджикистан, в квартире по месту жительства она и ФИО22 должны были проживать, хранить и фасовать наркотические средства. 

После она совместно с ФИО22 стала делать закладки на территории г.Алексина и об их местонахождении сообщать голосовыми сообщениями в «WhatsApp» своему знакомому, находящемуся в р.Таджикистан. За период времени с 18 августа по 8 сентября 2018 года они все разложили по тайникам. Время от времени она и ФИО22 употребляли героин, а их знакомый, находящийся в р.Таджикистан не возражал, что наркотики для себя они берут из общей массы, предназначенной для сбыта, так как брали они немного и не часто. 

08 сентября 2018 им позвонил их знакомый, находящийся в р.Таджикистан и сказал, что привезут очередную партию наркотиков, которые они должны будут расфасовать в свертки и разложить на территории г.Алексина. Наркотики с закладками, которые сделаны 20 сентября 2018 в г.Алексине на ул.Юности около дома №2 и на ул.Санаторная, д.14, а так же свертки с наркотическими средствами, которые изъяты при обыске и личном досмотре были из этой партии. Человека, который привозил наркотики, она не знает. Он привез примерно 1 кг 200 гр. не расфасованного героина. После они так же продолжили делать тайники-закладки на территории г.Алексина. Они купили мусорные пакеты, разрезали их и расфасовывали наркотики-героин по 3,8 и 3,9 гр., используя весы, которые передали им вместе со второй партией наркотиков, так же у них были еще одни весы, которые они купили в г.Алексине. Она взвешивала, а ФИО22 упаковывала и завязывала их нитками в сверки, которые делала из мусорных пакетов черного цвета. Для закладок они сначала выбирали место, затем смотрели, чтоб вокруг не было людей, а после этого клали закладку с наркотиком. Наркотики находились во время раскладывания, то у нее, то у ФИО22

Денежные средства на питание и квартиру их знакомый, находящийся в р.Таджикистан переводил на ее карту «Сбербанк России». Сами они, наркотики никогда не продавали, этого нельзя было делать, так как только их знакомый, находящийся в р.Таджикистан решал кому продать, сколько продать и за какую цену. Они выполняли только роль закладчиков наркотиков. 

20 сентября 2018 года примерно в 13 часов, она взяла 17 свертков с героином примерно по 4 грамма в каждом, и вместе с ФИО22 пошла в банк на ул.Тульской г.Алексина, так как они должны были в этот день заплатить за съёмную квартиру. Денежные средства ей перевел их знакомый, находящийся в р.Таджикистан в размере 12 000 рублей. Далее они зашли в магазин «Пятерочка», купили продукты и пошли домой. По дороге домой, они выбрали места для закладок, и она положила героин по адресу: 

<

...>, с правой стороны внутри баллона; 

<

...>, первый подъезд с правой стороны баллона; 

<

адрес>, подъезд сбоку, внутри баллона. В это время ФИО22 смотрела по сторонам, чтобы не было людей, которые могли бы их увидеть. Когда они возвращались домой и зашли в свой подъезд, их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у нее было изъято 14 свертков с наркотиками, которые она в этот день носила в бюстгалтере, две карты «Сбербанка» и телефон. В отношении ФИО22 так же проведен личный досмотр, но у нее ничего не обнаружено, так как в этот день свертки с наркотиками носила она. Она и ФИО22 делали это поочередно. Далее в ходе обыска в квартире под подушкой обнаружены и изъяты 197 свертков героина, которые они фасовали, а также нитки и упаковочные материалы, большие и маленькие электронные весы.

После осмотра и прослушивания фонограмм, предъявленных ей следователем, на всех предъявленных ей аудиозаписях она узнала свой голос. Что касается разговора от 08 сентября 2018 - она разговаривала по конференц-связи с их знакомым, находящимся в р.Таджикистан и покупателем наркотиков, они уточняли местонахождение закладки с наркотиками. Это происходило несколько раз, когда покупатель не мог найти тайник - закладку с наркотиками. В этот же день она разговаривала с мужчиной, которого не знает, но поняла, что это человек от их знакомого, находящегося в р.Таджикистан. Он сказал, куда именно подъехала машина, в которой находилась партия героина, а именно недалеко от дома, где они проживали. В этот же день она разговаривала с их знакомым, находящимся в р.Таджикистан, который попросил ее скинуть пару закладок с наркотиками. Она сказала, что сделает это. 14 сентября 2018 она опять с ним созванивалась и поясняла, где находится место закладки с наркотиками (ул.50 лет Советской Армии, д.9). 21 августа 2018 так же была конференц-связь, по которой она с ФИО22 общались с ним и покупателем наркотиков, в разговоре ФИО22 поясняла, где находится закладка с наркотиками. Их знакомый, находящийся в р.Таджикистан мог позвонить как на ее, так и на номер телефона ФИО22 Сообщения о местонахождении закладок передавались через интернет ею. В ее сенсорном телефоне время установлено не верно, в связи с чем в сообщениях, которые она отправляла знакомому, находящемуся в р.Таджикистан так же может стоять неправильное время. Их знакомый звонил им с номеров №, №, №, №. Номер телефона № принадлежит ее матери, которая живет в р.Таджикистан. Номера телефонов №, № принадлежат сожителю ФИО22, который так же проживает в р.Таджикистан ( т.2 л.д.12-15, т.4 л.д.139-144).

Показания, данные в ходе предварительного следствия, ФИО21 подтвердила при проверке проверки показаний на месте 22 января 2019, в ходе которой последняя показала на месте обстоятельства проведения ею 20 сентября 2019 совместно с ФИО22 закладок наркотических средств по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

адрес> (т.4 л.д.28-34).

Как следует из справки о результатах химико-токсикологического исследования №, в моче ФИО21 обнаружен 6- моноацетилморфин, морфин, кодеин меторфан (т.4 л.д.200).

Будучи допрошенной в ходе следствия ФИО22 показала, что с ФИО21 познакомилась в 2005 года в г.Душанбе, когда они работали официантками. После этого они продолжали общаться. В начале августа 2018, она встретилась с ФИО21, и та предложила ей работу, а именно незаконный сбыт наркотиков через закладки на территории России, за что предложила 30 000 рублей в месяц. Так как у нее было трудное материальное положение, она согласилась на эту работу, она понимала, что будет совершать преступление. ФИО21 рассказала, что ей предложил работу знакомый, находящийся в р.Таджикистан. Его она никогда не видела, но несколько раз общалась с ним по телефону, в одном из разговоров она ему подтвердила, что готова на данную работу. По их совместной договоренности, ФИО21 передала через сеть «Интернет» свои и ее данные и через неделю в паспортом столе г.Душанбе она забрала свой заграничный паспорт, а так же знакомый оплатил им электронные авиабилеты. Через некоторое время, ФИО21 сообщила ей, что они летят в Россию. Через «WhatsApp» они получили информацию от своего знакомого о том, как добраться до г.Алексина Тульской области. 18 августа 2018 они прилетели в г.Москву и добравшись на автолайне до г.Алексина Тульской области, встретились с мужчиной, которому они позвонили по приезду в г.Алексин по указанию своего знакомого. Мужчина дал им сим-карты с абонентскими номерами №, №. На кого зарегистрированы данные сим-карты, она не знает. Сим-карта с номером № была в - сенсорном телефоне ФИО21, подключенным к сети «Интернет» и именно с него ФИО21 отправляла голосовые сообщения знакомому, находящемуся в р.Таджикистан, о местонахождении закладок с наркотиками. Вторая сим-карта была в телефоне «Нокиа», в ее пользовании. Все это время, пока она и ФИО21 были в России, их знакомый находился в р.Таджикистан и руководство сбытом наркотиков осуществлял оттуда, номера телефонов по которым она и ФИО21 разговаривали с ним принадлежали операторам сотовой связи р.Таджикистан. Встретивший их мужчина помог найти вартиру по адресу: 

<

адрес>, оформить временную регистрацию, а также перед отъездом оставил им около 400 г. наркотиков, которые уже были расфасованы на свертки. После они стали совместно с ФИО21 делать закладки на территории г.Алексина и об их местонахождении сообщать голосовыми сообщениями в «WhatsApp» своему знакомому.

08 сентября 2018 им позвонил их знакомый, находящийся в р.Таджикистан и сказал, что привезут партию наркотиков, которые она с ФИО21 должны расфасовать в свертки и разложить на территории г.Алексина. Наркотики с закладками, которые 20 сентября 2018 сделаны на ул.Юности около дома №2, на ул.Санаторная, д.14, а так же которые изъяты при обыске и личном досмотре были из этой партии. Человека, который привозил наркотики, она не знает, так как ФИО21 выходила на улицу и забирала эту партию наркотиков, а она оставалась дома. После они так же продолжили делать тайники-закладки на территории г.Алексина. Данные наркотики привезли не расфасованные и их знакомый, находящийся в р.Таджикистан велел их расфасовать. Она и ФИО21 купили мусорные пакеты, разрезали их и расфасовывали наркотики-героин по 3,8 и 3,9 гр., используя весы, переданные им вместе со второй партией наркотиков, так же у них были еще одни весы, которые они купили в г.Алексине. ФИО21 взвешивала, а она упаковывала и завязывала их в сверки, которые делала из мусорных пакетов черного цвета. Для закладок они сначала выбирали место, затем смотрели, чтоб вокруг не было людей, а после этого клали закладку с наркотиком. Наркотики находились во время раскладывания, то у нее, то у ФИО21 

Денежные средства за еду и оплату квартиры их знакомый переводил им на карту «Сбербанк России», принадлежащую ФИО21, тем самым расплачивался с ними за работу. Сами наркотики они не продавали, только выполняли роль закладчиков наркотиков. 

20 сентября 2018 года примерно в 13 часов, она и ФИО21 взяли 17 свертков с героином примерно по 4 грамма в каждом, свертки ФИО21 спрятала к себе в бюстгалтер и они пошли в банк на ул.Тульской г.Алексина, так как должны были в этот день заплатить за съёмную квартиру. Денежные средства им перевел их знакомый, находящийся в р.Таджикистан в размере 12 000 рублей. Далее они зашли в магазин «Пятерочка», купили продукты и пошли домой. По дороге домой, они выбрали места для закладок, и ФИО21 положила героин по адресам: 

<

...>, с правой стороны внутри баллона, 

<

...>, первый подъезд с правой стороны баллона, 

<

адрес>, подъезд с боку, внутри баллона, отправив при этом голосовые сообщения своему знакомому, находящемуся в р.Таджикистан. Когда они зашли в подъезд своего дома их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра ФИО21 у нее было изъято 14 свертков с наркотиками, две карты «Сбербанка» и телефон. В отношении нее так же проведен личный досмотр, но ничего не обнаружено, так как в этот день свертки с наркотиками носила ФИО21 Они делали это поочередно. В ходе обыска в квартире в которой она и ФИО21 проживали в г.Алексине под подушкой обнаружены и изъяты 197 свертков героина, которые она фасовала вместе с ФИО21, а также нитки и упаковочные материалы, большие и маленькие электронные весы.

После осмотра и прослушивания фонограмм, предъявленных ей следователем на всех предъявленных ей аудиозаписях узнала свой голос. Что касается разговора от 08 сентября 2018 то это она по телефону разговаривала со знакомым, находимся в р.Таджикистан о том, что приехала машина с героином и ФИО21 не может найти эту машину. 14 сентября 2018 она разговаривала со своим гражданским мужем из р.Таджикистан, которому сказала, что очень нервничает и хочет поехать домой, но так как денежные средства они еще не отработали за билеты и продали только 1 кг героина ей не на что вернуться домой. 21 августа 2018 была конференц-связь, по которой она и ФИО21 общались со своим знакомым, находящимся в р.Таджикистан и покупателем наркотиков, в разговоре она поясняла, где находится закладка с наркотиками. Она редко, когда брала трубку, но их знакомый мог позвонить как на ее, так и на номер телефона ФИО21 Сообщения о месте сделанных закладок передавались через интернет голосовыми сообщениями по телефону ФИО21 Сим-карты «Мегафон», которые изъяты в ходе личного досмотра это сим-карты р.Таджикистан, принадлежащие ей и ФИО21, в России она и ФИО21 ими не пользовались. Их знакомый звонил с номеров №, №, № (т.2 л.д.1-4, т.4 л.д. 96-100).

Показания, данные в ходе предварительного следствия, ФИО22 подтвердила при проверке проверки показаний на месте 22 января 2019 года, в ходе которой последняя показала на месте обстоятельства проведения ею 20 сентября 2019 года совместно с ФИО21 закладок наркотических средств по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

адрес> (т.4 л.д.21-27).

Как следует из справки о результатах химико-токсикологического исследования №, в моче ФИО22 обнаружен 6- моноацетилморфин, морфин, кодеин меторфан (т.4 л.д.171).

Кроме полного признания подсудимыми своей вины в содеянном, их вина в совершении указанных преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного около дома №14 по ул.Санаторная и около дома №2 по ул.Юности г.Алексина.

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в январе 2018 года в УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативно-значимая информация о том, что на территории г.Алексина и Алексинского района Тульской области действует организованная группа, в составе лиц из ближнего зарубежья, которые осуществляют сбыт наркотического средства (героин) путем бесконтактного сбыта через закладки. В ходе поведения комплекса ОРМ в начале сентября 2018 года установлены лица, осуществляющие сбыт через закладки наркотического средства, наркозависимым лицам, проживающим на территории г.Алексина Тульской области, а именно ФИО22 и ФИО21, фактически совместно проживающие по адресу: 

<

адрес>. Под руководством неустановленного лица, предположительно находившегося в р.Таджикистан, осуществлявшего незаконный сбыт наркотического средства – героин посредством мобильной связи. В рамках проверки данной информации проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что за пределами территории РФ, предположительно в р.Таджикистан, находится неизвестное лицо, которой использует номер мобильного телефона №, и выступая в роли оператора с данного номера осуществлял функции организатора и руководителя вышеуказанной преступной группы, осуществлял контроль за проведением закладок оптовых партий наркотического средства - героин, преимущественно на территории г.Алексина Тульской области бесконтактным способом, передавал информацию о местонахождении наркотических средств для последующего сбыта в составе организованной преступной группы ФИО22 и ФИО21 При бесконтактном способе незаконных сбытов наркотического средства - героин, ФИО22 и ФИО21, следуя указаниям неустановленного лица, проводили закладки наркотического средства - героин на территории г.Алексина и Алексинского района. После чего через «WhatsApp» ФИО21 отправляла сообщения с описанием мест тайников (закладок) указанному лицу, а тот в, свою очередь, отправлял смс сообщения непосредственным потенциальным потребителям наркотического средства, что, впоследствии, исключало его опознание. Денежные средства, покупатели наркотических средств переводили ему на банковскую карту №. 

В ходе ОРМ установлено, что в телефонных разговорах, с 9 августа 2018 года по 20 сентября 2018 года ФИО22 и ФИО21 вели беседу с указанным лицом. Большая часть из этих бесед касается темы наркотических средств. Так же имеется аудиозапись конференц-связи между ФИО22, ФИО21, данным лицом и покупателем наркотических средств. Из разговора следует, что покупатель не может найти точное место нахождения закладки с наркотиками. ФИО22 и ФИО21 более тщательно инструктирует его о месте нахождения закладки. Также из прослушивания установлено, что 8 сентября 2018 года неустановленное лицо, сообщило ФИО22 и ФИО21, что им привезли партию героина, которую они должны расфасовать и сбыть на территории г.Алексина. 20 сентября 2018 года проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО22 и ФИО21 В ходе ОРМ установлено, что примерно в 13 часов 00 минут из подъезда № 

<

адрес> вышли объекты наблюдения и проследовали в сторону Больничного переулка. Далее объекты наблюдения продолжили движение вдоль ул.Тульской до отделения Сбербанка России по адресу: 

<

...>. После этого проследовали в магазин «Пятерочка», где купили продукты питания и направились в сторону места фактического проживания 

<

адрес>. Дойдя до ул.Колхозной перешли дорогу на ул.Смирнова по которой проследовали далее. Остановившись около дома №14 по ул.Санаторной около автомобильной покрышки, лежавшей на земле, сделали закладку. Далее объекты наблюдения проследовали к дому №2 по ул.Юности, где также около 1-го подъезда сделали закладку. После этого объекты наблюдения проследовали к дому фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, зашли с правого торца дома и в автомобильной покрышке, лежащей на земле, предположительно сделали закладку. В этот же день ФИО22 и ФИО21 задержаны с поличным в ходе приготовления к сбыту наркотических средств. В ходе личного досмотра в бюстгальтере ФИО21 изъяты 14 полимерных свертков с наркотическим веществом, упакованные в полимерный пакет, опечатанные биркой с пояснительной надписью подписью понятых, следователя, оттиском печати № МОМВД России «Алексинский». В квартире, где фактически проживали ФИО22 и ФИО21 адресу: 

<

адрес>, проведен обыск в ходе которого изъято наркотическое средство - героин, упакованное в 197 полимерных свертков, электронные весы, две катушки ниток, фрагменты полимерных пакетов, которые упакованы соответствующем образом. В ходе обыска ФИО22 и ФИО21 сообщили об обстоятельствах совершенных преступлений в составе организованной группы.

Также в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО22 и ФИО21 провели закладки по адресам около дома №14 по ул.Санаторная, д.2, по ул.Юности, 

<

адрес>, с целью проверки данной информации и изъятия наркотических средств, оставленных ранее ФИО22 и ФИО21 сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий…» на участке местности по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда дома №14 по ул.Санаторная, с правого торца дома 

<

адрес>. В период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 20 сентября 2018 года в результате проведения ОРМ участка местности по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда на земле в центре автомобильной покрышки, расположенной справа от входа в подъезд обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета с содержимым, приготовленный для сбыта ФИО22 и ФИО21 Обнаруженный сверток из черного полимерного пакета с содержимым упакован в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области» и подписями представителей общественности ФИО7 и ФИО6, сотрудника полиции проводившего обследование и изъятие. В ходе проведения ОРМ составлен протокол, в котором расписались представители общественности, сотрудник полиции проводившего обследование и изъятие. В период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут 20 сентября 2018 года в результате проведения ОРМ участка местности по адресу: 

<

...> около дома №14 на земле в центре автомобильной покрышки, расположенной справа от дома обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета с содержимым, приготовленный для сбыта ФИО22 и ФИО21 Обнаруженный сверток из черного полимерного пакета с содержимым упакован в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области» и подписями представителей общественности ФИО7 и ФИО6, сотрудника полиции проводившего обследование и изъятие. В ходе проведения ОРМ составлен протокол, в котором расписались представители общественности, сотрудник полиции проводившего обследование и изъятие. По третьему адресу, установленному в ходе ОРМ 20 сентября 2018 года наркотических средств с правого торца дома 

<

адрес> не обнаружено, что подтверждает, что вышеуказанные адреса с закладками наркотических средств ФИО21 по средствам WhattApp были сообщены вышеуказанному лицу, после чего наркотические средства по указанному адресу приобретены покупателем. В ходе расследования, осмотрен один из телефонов, изъятых 20 сентября 2018 года у ФИО21 и ФИО22, в котором при осмотре обнаружены голосовые сообщения, отправленные через «WhatsApp» неустановленному организатору преступной группы, в которую входили ФИО21 и ФИО22 Изъятые полимерные свертки с веществом внутри идентичны полимерным сверткам изъятым в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО22 и ФИО21, а также при личном досмотре (т.3 л.д.118-122).

Показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, допрошенных в ходе предварительного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (т.3 л.д.113-117, 123-127, 128-132).

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 20 сентября 2018 года он участвовал в проводимых мероприятиях по обследованию участков местности и изъятию на этих участках закладок наркотических средств, в качестве представителя общественности. В качестве второго представителя присутствовал ФИО7 Сотрудники объяснили, что ранее ими задержаны две 

<

данные изъяты> - ФИО22 и ФИО21, которые являются закладчиками наркотического средства героин. Также пояснили, что перед задержанием указанные лица разложили закладки с наркотиками в разных местах г.Алексина Тульской области, и сотрудникам необходимо их изъять. После этого он, ФИО7 и сотрудник ФИО4 на служебном автомобиле поехали в г.Алексин осматривать места, где ФИО22 и ФИО21 оставили закладки с наркотиками. Примерно в 18 часов 25 минут 20 августа 2018 года они приехали по адресу: 

<

...> к дому №2 и прошли пешком к 1-му подъезду. На месте ФИО4 пояснил им, что по имеющейся у него информации около 1-го подъезда в автомобильной шине должна находится закладка. Далее в их присутствии с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 20 сентября 2018 года сотрудником ФИО4 на участке местности по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда справа от входа в подъезд на земле в центре автомобильной покрышки, обнаружен сверток из черного полимерного пакета с содержимым внутри. После чего данный сверток без вскрытия, на месте упакован ФИО4 в полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом и оттиском печати, подписью участвующих лиц. По данному факту ФИО4 составлен протокол, в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи. Место обнаружения свертка сотрудник ФИО4 сфотографировал на камеру мобильного телефона. Далее примерно в 18 часов 20 минут он, второй представитель общественности и сотрудник ФИО4 на служебном автомобиле приехали по адресу: 

<

...> к дому №14, где на месте ФИО4 пояснил, что по имеющийся у него оперативной информации сбоку данного дома, в автомобильной шине, находится закладка. В их присутствии, с 18 часа 05 минут до 18 часов 15 минут 20 сентября 2018 года, сотрудником ФИО4 на участке местности по адресу: 

<

...> около дома №14, справа от лицевой стороны данного дома на земле, в центре автомобильной покрышки, обнаружен сверток из черного полимерного пакета с содержимым внутри. После чего данный сверток без вскрытия, на месте упакован ФИО4 в полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом и оттиском печати, подписью участвующих лиц. По данному факту сотрудником ФИО4 составлен протокол, в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи. Место обнаружения свертка ФИО4 сфотографировал на камеру мобильного телефона (т.3 л.д.91-93).

Показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в ходе предварительного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т.3 л.д.88-90).

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он приобретал наркотическое средство героин для личного потребления на протяжении последних нескольких месяцев, в том числе и в августе-сентябре 2018 года у мужчины, по номеру телефона №. Наркотики приобретал бесконтактным способом, через тайники-закладки следующим образом: звонил по вышеуказанному номеру, на звонок отвечал всегда один и тот же мужчина, как ему казалось по голосу, со среднеазиатским акцентом, от кого-то он слышал, что это таджик. Судя по номеру телефона, а так же характерным гудкам, этот мужчина находился не на территории России. Он оговаривал с ним количество и стоимость необходимого ему наркотического средства, как правило брал у него героин «пятаками» - условные пять грамм, однако в сверке обычно было чуть меньше 4 грамм, стоило такое количество героина около 3 000 рублей. После того как он ему сообщал, что наркотик имеется в наличии, то есть, по видимому, сделана закладка, он через банкомат Сбербанка переводил необходимую сумму денежных средств на его банковскую карту с последними цифрами на конце: «№» После оплаты, отзванивался вновь ему, а тот сообщал ему адрес тайника–закладки с наркотическим средством. Бывали случаи, что когда он не находил наркотик сразу, данный мужчина ориентировал его точнее, и было такое, что говорил, что видит его, видимо где-то неподалеку находился закладчик, который и проводил закладку (т.3 л.д.97-99).

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он приобретал героин для собственного употребления в последнее время, в том числе и в сентябре 2018 года у мужчины по номеру телефона №. Наркотики приобретал бесконтактным способом, через тайники-закладки следующим образом: звонил по вышеуказанному номеру, на звонок отвечал всегда один и тот же мужчина, как ему казалось по голосу, со среднеазиатским акцентом, от кого-то он слышал, что это таджик. Судя по звонкам, он находился не на территории России. Он оговаривал с ним количество и стоимость необходимого наркотического средства, как правило брал у него героин «пятаками» - условные пять грамм, однако в свертке обычно было чуть меньше 4 грамм, стоило такое количество героина около 3 000 рублей. После того как тот ему сообщал, что наркотик имеется в наличии, то есть, по видимому, сделана закладка, он через приложение Сбербанк-онлайн, имевшееся в принадлежащем ему смартфоне, переводил необходимую сумму денежных средств со своей банковской карты на его банковскую карту с последними цифрами на конце: «№» После оплаты, отзванивался ему вновь, а тот сообщал ему адрес тайника-закладки с наркотическим средством. Бывало такое, что когда он не находил наркотик сразу, данный мужчина его ориентировал точнее, и было такое, что он говорил, что видит его, видимо где-то неподалеку находился закладчик, который и проводил закладку (т.3 л.д.94-96).

Показаниями свидетеля ФИО10, допрошенной в ходе предварительного следствия, из которых следует, что наркотики, а именно героин, она употребляет с 15 лет. Употребляет их не систематически внутривенно. У нее есть знакомый ФИО11, который также употребляет наркотики, как и она. Она его знает около года. Примерно в августе 2018 года на свое имя она оформила банковскую карту «Сбербанк России», которою по просьбе ФИО11 в августе 2018 года передала ему. Зачем он у нее ее взял, она не знает, и у него не спрашивала. Примерно в октябре 2018 года он вернул ей банковскую карту, и она ее впоследствии потеряла. Что он делал с ней, и какие переводы осуществлял, она не знает. Она знает, что он употребляет наркотики, но где он их брал, не знает. Наркотики сама она не покупает, иногда ее угощают ее знакомые (т.3 л.д.108-109).

Показаниями свидетеля ФИО11, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он иногда употребляет наркотики внутривенно, а именно героин. В августе-сентябре 2018 года кто-то из его знакомых, дал ему номер телефона, по которому можно приобрести наркотики - героин. Номер телефона, он не помнит, так как он им уже не пользуется, но помнит, что номер был не оператора России, так как в нем было больше цифр. По данному номеру трубку брал всегда один и тот же мужчина со среднеазиатским акцентом. Он спрашивал можно ли у него купить наркотик. Этот мужчина в смс пересылал ему номера карт, на которые можно было перевести деньги за наркотики. После чего он приходил в банк и переводили денежные средства за наркотики через банковскую карту, зарегистрированную на его знакомую ФИО10 После чего ему приходило смс о местонахождении закладок с наркотиками и он шел в указанное место и забирал их. Именно по этой карте он переводил денежные средства за покупку наркотиков. В октябре 2018 года данную банковскую карту он вернул ФИО10, так как она была ему не нужна. Следователем ему предоставлена распечатка с банковской карты № на которой видно, что 5 сентября 2018 года осуществлялся перевод 1 000 рублей от имени ФИО10; 8 сентября 2018 года осуществлялся перевод 1 000 рублей от имени ФИО10; 12 сентября 2018 года осуществлялся перевод 1 000 рублей от имени ФИО10; 14 сентября 2018 года осуществлялся перевод 2 000 рублей от имени ФИО10; 18 сентября 2018 года осуществлялся перевод 1 000 рублей от имени ФИО10. В эти дни по банковской карте ФИО10 он переводил денежные средства за покупку наркотиков, так как помнит, что в этот период он употреблял наркотики. И в этот период эту банковскую карту он никому не давал (т.3 л.д.110-112).

Показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ему на праве собственности принадлежит 

<

адрес>. Квартира однокомнатная, расположена на третьем этаже пятиэтажного дома, во втором подъезде. Так как он проживает в квартире жены по другому адресу, вышеуказанная квартира в микрорайоне «Бор» пустует и несколько месяцев назад он решил ее сдать внаем. На подъезде он увидел объявление от риэлторов, позвонил по указанному номеру и сообщил свою информацию и условия сдачи квартиры. Девушка-риэлтор приехала, посмотрела квартиру и 20 августа 2018 года он заключил договор аренды своей квартиры с двумя девушками среднеазиатской внешности, договор был составлен на имя ФИО22 Судя по предъявленным ими паспортам, это были 

<

данные изъяты>, которые, по их словам, приехали работать в г.Алексин в магазин «Пятерочка» уборщицами. Говорили девушки по-русски хорошо, общались без проблем. На предъявленых ему ксерокопиях паспортов на имя ФИО21 и ФИО22, он узнал их. Договор аренды был составлен в простой письменной форме, сроком на 11 месяцев, с 20 августа 2018 года по 20 июля 2019 года. За квартиру они должны были платить по 10 000 рублей в месяц, а так же оплачивать расходы по электроэнергии и водоснабжению самостоятельно. Деньги за месяц они отдали сразу при заключении договора, а за коммунальные услуги должны были платить 20 сентября 2018 года. При заключении договора, а также и в последующие дни, когда он их видел, девушки всегда были вдвоем, больше он с ними никого не видел. Заезжал к ним за этот месяц всего пару раз: первый раз ему они позвонили из-за проблем с электричеством, он проходил на кухню, вместе они пили кофе, никого постороннего в квартире не видел, а второй раз заезжал к своим квартирантам за несколько дней до 20 сентября 2018 года, привозил подушку. За ней спускалась ФИО22 В квартире в комнате расположен только один диван, на котором, видимо, девушки и спали вдвоем, вот только попросили его привезти им вторую подушку. О том, что вышеуказанные лица причастны к незаконному обороту наркотиков, не знал, полагал, что девушки работают в магазине (т.3 л.д.78-80).

Договором аренды квартиры по адресу: 

<

адрес>, от 20 августа 2018 года заключенным между ФИО12 и ФИО22 сроком на 11 месяцев (т.3 л.д.81-82).

Показаниями свидетеля ФИО13, допрошенной в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она является индивидуальным предпринимателем. На сайте Авито она размещает рекламу с указанием оказываемых ею услуг по аренде и продаже недвижимости. В августе 2018 года на этом сайте у нее был указан номер телефона №. В последнее время она этот номер поменяла, но в тот промежуток времени ей звонили клиенты по этому номеру. В середине августа 2018 года ей звонила женщина и спрашивала нет ли у нее однокомнатной квартиры по доступным ценам в г.Алексине. В районе микрорайона Бор г.Алексина по адресу: 

<

адрес>, у нее была квартира подходящая этой женщине. Фамилию и имя владельца она не помнит, но помнит, что это был мужчина. Она позвонила ему в этот же день, и они вместе с потенциальным квартиросъемщиками и собственником квартиры встретились по вышеуказанному адресу. Женщин было двое, они были не русскими, возрастом около 30 лет. Посмотрев квартиру, они заключили договор аренды на имя одной из женщин, а именно ФИО22 сроком на 11 месяцев. Данные второй женщины она не знает. Они говорили на русском языке, пояснили ей, что приехали в г.Алексин на заработки, ищут работу, так как на родине с работой тяжко. Она даже звонила кому-то из знакомых по поводу работы для этих женщин. Также женщины попросили ее помочь где-нибудь зарегистрироваться. У нее есть знакомая ФИО14, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, она позвонила ей и попросила зарегистрировать двух женщин у нее, на что та согласилась (т.3 л.д.103-105).

Показаниями свидетеля ФИО14, допрошенной в ходе предварительного следствия, из которых следует, что квартира по адресу: 

<

адрес>, находится в ее в собственности. У нее есть знакомая ФИО13, которая работает риелтором в г.Алексине. С ней она знакома с детства. В августе 2018 года ей позвонила ФИО13 и попросила зарегистрировать у нее дома двух женщин-

<

данные изъяты> без дальнейшего проживания. Сказала, что они приехали в г.Алексин на заработки, работы в р.Таджикистан у них нет. Она согласилась помочь им в этом вопросе, денег за данную услугу она не брала, так как пожалела данных женщин. Через несколько дней ей позвонили данные женщины, они договорились о встрече, и 18 августа 2018 года она через МФЦ г.Алексина временно зарегистрировала их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, сроком на три месяца. Примерно через месяц ей позвонила ФИО13 и сообщила, что данных женщин задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков (т.3 л.д.100-102).

Показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 22 января 2019 года около 15 часов 00 минут он участвовал в следственном действии - проверке показаний на месте. Он находился на территории здания ИВС МОМВД России «Алексинский», где находились второй понятой ФИО16, обвиняемая ФИО22, ее защитник Серов А.А., переводчик ФИО1 Обвиняемая ФИО22 добровольно изъявила желание показать на месте способ и место совершения преступлений. После участвующие лица на двух автомобилях проследовали по маршруту 

<

...> где у дома №14, ФИО22 попросила остановить автомобиль. Участвующие лица по указанию ФИО22 вышли из автомобиля и подошли к дому №14 по ул.Санаторная г.Алексина, где ФИО22 указала на участок местности и пояснила, что 20 сентября 2018 года она совместно с ФИО21 провела закладку с наркотическим средством героин. После участвующие лица по указанию ФИО22 проследовали по маршруту ул.Санаторная - ул.Юности г.Алексина, где у дома №2 ФИО22 попросила остановить автомобиль. Участвующие лица вышли из автомобиля и ФИО22, указав на участок местности пояснила, что именно здесь 20 сентября 2018 года она совместно с ФИО21 провела закладку с наркотиком героин. После участвующие лица по указанию ФИО22 проследовали по маршруту ул.Юности - 

<

адрес>, где у дома № ФИО22 попросила остановить автомобиль. Участвующие лица по указанию ФИО22 вышли из автомобиля и подошли к торцу дома 

<

адрес>, где ФИО22 пояснила, что именно здесь 20 сентября 2018 года она совместно с ФИО21 провела закладку с наркотическими средствами героин. После ФИО22 пояснила, что при проведении вышеуказанных закладок с наркотиками 20 сентября 2018 года клала в тайники наркотики непосредственно ФИО21, а она смотрела по сторонам, на случай обнаружения их действий кем-либо. В этот же день свертки с наркотиками были при ФИО21 в бюстгалтере. Они менялись: один день свертки для закладок в тайники на территории г.Алексина находились при ней, в другой день - при ФИО21, но всегда при ком-то одном, так их обучали - одна кладет в тайник сверток с наркотиком, другая смотрит по сторонам. После чего следователем составлен протокол проверки показаний на месте, все участники ознакомлены с ним и подписали его. После они подъехали к зданию ИВС МОМВД России «Алексинский», где сотрудники полиции попросили его поучаствовать в следственном действии – проверке показаний на месте обвиняемой ФИО21, он согласился. С этой целью он, второй понятой и переводчик проследовали на территорию здания ИВС МОМВД России «Алексинский», где находилась обвиняемая ФИО21 и ее защитник Шевякова И.Н. Обвиняемая ФИО21 добровольно изъявила желание показать на месте способ и место совершения преступлений. После чего участвующие лица на двух автомобилях проследовали по маршруту: 

<

...> где у дома №14, ФИО21 попросила остановить автомобиль. Участвующие лица по указанию ФИО21 вышли из автомобиля и подошли к дому №14, по ул.Санаторной г.Алексина, где ФИО21 указала на участок местности и пояснила, что 20 сентября 2018 года она совместно с ФИО22 провела закладку с наркотическим средством героин. После чего участвующие лица по указанию ФИО21 проследовали по маршруту ул.Санаторная - ул.Юности г.Алексина, где у дома №2 ФИО21 попросила остановить автомобиль. Участвующие лица вышли из автомобилей и ФИО21, указав на участок местности, пояснила, что именно здесь 20 сентября 2018 года она совместно с ФИО22 провела закладку с наркотиком героин. После участвующие лица по указанию ФИО21 проследовали по маршруту ул. Юности - 

<

адрес>, ФИО21 попросила остановить автомобиль. Участвующие лица по указанию ФИО21 вышли из автомобилей и подошли к торцу дома 

<

адрес>, где ФИО21 пояснила, что именно здесь 20 сентября 2018 года она совместно с ФИО22 провела закладку с наркотическими средствами героин. После ФИО21 пояснила, что при проведении вышеуказанных закладок с наркотиками 20 сентября 2018 года клала в тайники наркотики непосредственно она, а ФИО22 смотрела по сторонам, на случай обнаружения их действий кем-либо. В этот день свертки с наркотиками были при ней в бюстгалтере. Они менялись: один день свертки для закладок в тайники на территории г. Алексина находились при ней, в другой день - при ФИО22, но всегда при ком-то одном, так их обучали - одна кладет в тайник сверток с наркотиком, другая смотрит по сторонам. После следователем составлен протокол проверки показаний на месте, все участники ознакомлены с ним и подписали его (т.4 л.д.35-38).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (т.3 л.д.39-42).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 сентября 2018 года, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда на земле в центре автомобильной покрышки, расположенной справа от входа в подъезд обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета с содержимым, приготовленный для сбыта ФИО22 и ФИО21 Обнаруженный сверток из черного полимерного пакета с содержимым упакован в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области» и подписями представителей общественности ФИО7 и ФИО6, сотрудника полиции проводившего обследование и изъятие (т.1 л.д.175-180).

Протоколом проведения ОРМ от 20 сентября 2018 года, в ходе которого, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут 20 сентября 2018 года, на участке местности по адресу: 

<

...> около дома №14 на земле в центре автомобильной покрышки, расположенной справа от дома обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета с содержимым, приготовленный для сбыта ФИО22 и ФИО21 Обнаруженный сверток из черного полимерного пакета с содержимым упакован в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области» и подписями представителей общественности ФИО7 и ФИО6, сотрудника полиции проводившего обследование и изъятие (т.1 л.д.196-201).

Справкой об исследовании № от 27 сентября 2018 года о том, что вещество из свертка, изъятого 20 сентября 2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...>, около 1 подъезда на земле в центре автомобильной покрышки, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, массой 3,67 гр. (т.1 л.д.182-183).

Справкой об исследовании № от 27 сентября 2018 года о том, что вещество из свертка, изъятого 20 сентября 2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> около д.№14, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан, массой 3,89 г. (т.1 л.д.205-206).

Справкой-меморандум о проведении оперативно-розыскных мероприятий о том, что УКОН УМВД России по Тульской области располагало оперативной информацией в отношении 

<

данные изъяты> - ФИО22 и ФИО21, фактически совместно проживающих по адресу: 

<

адрес>, которые являются закладчиками наркотического средства героин на территории г.Алексина Тульской области.

20 сентября 2018 года проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО22 и ФИО21, в ходе которого установлено, что примерно в 13 часов 00 минут из подъезда № 

<

адрес> вышли объекты наблюдения и проследовали в сторону Больничного переулка. Далее объекты наблюдения продолжили движение вдоль ул.Тульской до отделения Сбербанка России по адресу: 

<

...>. После этого проследовали в магазин «Пятерочка», где купили продукты питания и направились в сторону места фактического проживания. Дойдя до ул.Колхозной перешли дорогу на ул.Смирнова, по которой проследовали далее. Остановившись около дома №14 по ул.Санаторной, около автомобильной покрышки, лежавшей на земле, предположительно сделали закладку. Далее объекты наблюдения проследовали к дому №2 по ул.Юности, где также около 1-го подъезда сделали закладку. После этого объекты наблюдения проследовали к дому фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, зашли с правого торца дома и, предположительно в автомобильной покрышке, лежащей на земле, сделали закладку. В этот же день ФИО22 и ФИО21 задержаны с поличным. С целью проверки данной информации и изъятия закладки наркотических средств, оставленной ранее ФИО22 и ФИО21, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области принято решение о проведении ОРМ на участке местности по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда. Для участия в данном ОРМ приглашены в качестве представителей общественности ФИО7 и ФИО6 В период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 20 сентября 2018 года в результате проведения ОРМ участка местности по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда на земле в центре автомобильной покрышки, расположенной справа от входа в подъезд обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета с содержимым, приготовленный для сбыта ФИО22 и ФИО21 Обнаруженный сверток из черного полимерного пакета с содержимым упакован в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области» и подписями представителей общественности ФИО7 и ФИО6, сотрудника полиции проводившего обследование и изъятие. В ходе проведения ОРМ составлен протокол, в котором расписались представители общественности, сотрудник полиции проводивший обследование и изъятие. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 27 сентября 2018 года, содержимым изъятого свертка является вещество светло-бежевого цвета в виде измельченных частиц и комков. Данное вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан. Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила 3,67 гр. (т.1 л.д.186-187).

Справкой-меморандум о проведении оперативно-розыскных мероприятий о том, что УКОН УМВД России по Тульской области располагало оперативной информацией в отношении 

<

данные изъяты> - ФИО22 и ФИО21, фактически совместно проживающих по адресу: 

<

адрес>, которые являются закладчиками наркотического средства героин на территории г.Алексина Тульской области.

20 сентября 2018 года проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО22 и ФИО21, в ходе которого установлено, что примерно в 13 часов 00 минут из подъезда № 

<

адрес> вышли объекты наблюдения и проследовали в сторону Больничного переулка. Далее объекты наблюдения продолжили движение вдоль ул.Тульской до отделения Сбербанка России по адресу: 

<

...>. После этого проследовали в магазин «Пятерочка», где купили продукты питания и направились в сторону места фактического проживания по ул.Кулакова. Дойдя до ул.Колхозной перешли дорогу на ул.Смирнова, по которой проследовали далее. Остановившись около дома №14 по ул.Санаторной около автомобильной покрышки, лежавшей на земле, предположительно сделали закладку. Далее объекты наблюдения проследовали к дому №2 по ул.Юности, где так же около 1-го подъезда сделали закладку. После этого объекты наблюдения проследовали к дому фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, зашли с правого торца дома и, предположительно в автомобильной покрышке, лежащей на земле, сделали закладку. В этот же день ФИО22 и ФИО21 задержаны с поличным. С целью проверки данной информации и изъятия закладки наркотических средств, оставленной ранее ФИО22 и ФИО21, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий…» на участке местности по адресу: 

<

...> около дома №14. Для участия в данном ОРМ приглашены в качестве представителей общественности ФИО7 и ФИО6 В период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут 20 сентября 2018 года в результате проведения ОРМ участка местности по адресу: 

<

...> около дома №14 на земле в центре автомобильной покрышки, расположенной справа от дома обнаружен и изъят сверток из черного полимерного пакета с содержимым, приготовленный для сбыта ФИО22 и ФИО21 Обнаруженный сверток из черного полимерного пакета с содержимым упакован в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «№ УКОН УМВД России по Тульской области» и подписями представителей общественности ФИО7 и ФИО6, сотрудника полиции проводившего обследование и изъятие. В ходе проведения ОРМ составлен протокол, в котором расписались представители общественности, сотрудник полиции проводившего обследование и изъятие. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 27 сентября 2018 года, содержимым изъятого свертка является вещество светло-бежевого цвета в виде измельченных частиц и комков. Данное вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан. Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила 3,89 гр. (т.1 л.д.207-208).

Заключением эксперта № от 23 октября 2018 года, согласно выводам которого вещество, изъятое 20 сентября 2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда на земле в центре автомобильной покрышки, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан. Вещество, изъятое 20 сентября 2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> около дома №14 на земле в центре автомобильной покрышки, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан. 

Масса смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составляла: 3,67 г и 3,89 г. (т.2 л.д.234-237).

Заключением эксперта № от 23 ноября 2018 года, согласно выводам которого вещество, изъятое 20 сентября 2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда на земле в центре автомобильной покрышки, вещество, изъятое 20 сентября 2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> около дома №14 на земле в центре автомобильной покрышки, вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО21, вещества, изъятые в ходе обыска квартиры 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу (т.3 л.д.39-47).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: первоначальные упаковки, бирки, а также вещество являющееся смесями (препаратами) содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин, меторфан. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащего наркотические средства, составила 3,67 г и 3,89 г. (т.1 л.д.166-171).

Протоколом осмотра предметов от 14 января 2019 года, с участием переводчика ФИО1, обвиняемой ФИО21 и ФИО22, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: телефон марки «Редми», телефон марки «Нокия», банковские кары «Сбербанк России» №, №, №, 4 сим-карты «Мегафон, «Мегафон», 1 сим-карта «Йота», 1 сим-карта «Билайн», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО22 и ФИО21 Весы «Polaris», весы «Pоcket scale», фрагменты полимерных пакетов, две катушки с нитками, изъятыми ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. В памяти мобильного телефона «Редми», (IMEI 1: №, IMEI 2: №), изъятого 20 сентября 2018 года в ходе личного досмотра у ФИО21 обнаружено приложение «WhatsApp». В чате под именем лица – организатора преступной группы от 20 сентября 2018 года обнаружено три отправленных голосовых сообщения, сделанные ФИО21 на этническом языке: 1 - голосовое сообщение, продолжительностью 14 секунд, следующего содержания: «улица Санаторная, 14 внутри баллона»; 2 - голосовое сообщение, продолжительностью 11 секунд, следующего содержания: «улица Юности, 2 первый подъезд с правой стороны баллоны, в баллонах»; 3 - голосовое сообщение, продолжительностью 18 секунд следующего содержания: «

<

адрес>, в конце дома. ФИО24 баллона на улице, половина на огороде, в баллоне» (т.3 л.д.172-174).

Протоколом осмотра документов от 20 февраля 2019 года, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, содержащие информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами период времени с 1 июля 2018 года по 20 сентября 2018 года, выписки движения денежных средств с банковских карт на имя ФИО22 и ФИО21, а именно банковская карта № на имя ФИО21

- дата транзакции 2018-08-27 07:08:42, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-08-29 07:34:46, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 2000, Карта №, дата транзакции 2018-08-24 13:50:19, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, данные о втором участнике № Царицынское ОСБ;

- дата транзакции 2018-09-01 16:11:30, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-03 10:12:25, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 2000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-04 14:38:24, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-11 13:20:17, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 10, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-20 13:20:17, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 12000 карта телефон № данные о втором участнике № Воронежский банк СБ РФ;

- дата транзакции 2018-09-05 17:55:41, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-08 19:11:03, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-12 09:25:19, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-14 08:18:59, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 2000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-18 06:52:21, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон № данные о втором участнике № Тульское ОСБ.

Детализация между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО22 (№) и лица – организатора преступной группы (№, №, №) от 21 августа 2018 года, 3, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 18 сентября 2018 года входящие и исходящие звонки осуществлялись по адресу: Россия, 

<

...>.

Детализация между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО21 (№) и ФИО22 (№) осуществлявших звонки и отправку смс друг другу.

Детализация между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО21 (№) и лицу – организатору преступной группы (№, №), подтверждающими телефонные соединения и отправку смс друг другу с использованием базовой станции абонента : 

<

адрес>, труба котельной МУП «Теплоэнерго».

Детализация между абонентскими номерами, принадлежащими лицу, передавшим наркотическое средство (№) и лицом – организатором организованной группы (№). Абонентский № собеседник № начало сеанса 14 июля 2018 года в 13:56:17 конец последнего сеанса 21 августа 2018 года в 18:57:11; собеседник № начало сеанса 28 августа 2018 года 07:29:35 конец последнего сеанса 28 августа 2018 года в 07:38:47 (т.3 л.д.177-230).

Справкой-меморандум о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» о том, что сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении неустановленного лица, которое осуществляет сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом путем тайников-закладок в крупном размере, на территории г.Алексина Тульской области. Для осуществления своей преступной деятельности неустановленное лицо использует номера мобильного телефона №, №, №.

В ходе проведения ОРМ «ПТП» установлена преступная связь, между ФИО21, использующей номер телефона №, ФИО25, использующей номер телефона №, и неустановленными лицами причастными к сбыту наркотического средства героин бесконтактным способом путем тайников-закладок в крупном размере, на территории г.Алексина Тульской области, в ходе которых осуществлялись телефонные переговоры с использованием указанных выше номеров телефонов по фактам организации сбыта наркотического средства героин. 

Протоколом осмотра и прослушивания аудио-фонограммы от 25 декабря 2018 года, согласно которого осмотрены с участием обвиняемых ФИО22, ФИО21, их защитников и переводчика ФИО1, и приобщены в качестве вещественных доказательств CD-диски с результатами проведенного ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров в отношении ФИО22 ФИО21 и неустановленного лица, установлено соответствие содержащихся на CD-дисках разговоров со справкой-меморандум (т.4 л.д.7-19).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых у ФИО22 и ФИО21 в ходе личного досмотра и в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО17, допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 20 сентября 2018 года он участвовал в проведении следственного действия - обыске в квартире на предмет обнаружения наркотических веществ по адресу: 

<

адрес>, в которой проживают ФИО22 и ФИО21 В ходе обыска сотрудниками полиции под подушкой на диване в зале обнаружено 197 полимерных свертков, которые находились в матерчатой коробке. Как пояснили ФИО22 и ФИО21 это свертки с наркотическим веществом героин, который они фасовали и делали закладки на территории г.Алексина. Указанные выше свертки упакованы в полимерный пакет, концы которого перевязаны нитью светлого цвета, опечатанные биркой с пояснительной надписью, подписью понятых следователя оттиском печати. Далее под диваном, находящимся в зале обнаружены и изъяты весы «Polaris», упакованные аналогичным способом. В шкафу в зале обнаружены и изъяты весы «Pocket scale», упакованные вышеуказанным способом. В шкафу в зале на полке обнаружены две катушки ниток черного и красного цвета, упакованные аналогичным способом. В шкафу в зале из сумки обнаружены и изъяты фрагменты полимерных свертков, упакованные в бумажный конверт, опечатанные аналогичным способом. После ознакомления с протоколом обыска участвующие лица поставили в нем свои подписи (т.3 л.д.72-74).

Показаниями свидетеля ФИО18, допрошенной в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 20 сентября 2018 года она участвовала в проведении личного досмотра лиц подозреваемых в незаконном обороте наркотиков - ФИО21 и ФИО22 При личном досмотре ФИО21 на вопрос сотрудников полиции имеются ли у ее при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ последняя ответила, что при себе данных веществ у нее не имеется. После чего в ходе личного досмотра в бюстгальтере надетом на ней обнаружены и изъяты 14 полимерных свертков с веществом внутри. Так же, в ходе личного досмотра у нее обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанка России» на ее имя и мобильный телефон серого цвета с сим картой «Yota». Обнаруженное упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью светлого цвета, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, оттиском печати. После чего сотрудниками полиции проведен личный досмотр второй женщины - ФИО22, которой так же предложено выдать находящиеся при ней предмет и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. На что ФИО22 пояснила, что таких предметов и веществ при себе у нее нет. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО22 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Нокиа» в черном корпусе с сим картой оператора «Билайн» внутри, банковская карта «Сбербанк России» на ее имя и 4 сим-карты оператора связи «Мегафон». Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, оттиском печати. После каждого личного досмотра составлен акт, в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции попросили поучаствовать в следственном действии - обыске в квартире на предмет обнаружения наркотических веществ по адресу: 

<

адрес>, в которой проживают ФИО22 и ФИО21 В ходе обыска сотрудниками полиции под подушкой на диване в зале обнаружено 197 полимерных свертков, которые находились в матерчатой коробке. Как пояснили ФИО22 и ФИО21 это свертки с наркотическим веществом героин, который они фасовали и делали «закладки» на территории г.Алексина. Указанные выше свертки были упакованы в полимерный пакет, концы которого перевязаны нитью светлого цвета, опечатанные биркой с пояснительной надписью, подписью понятых следователя оттиском печати. Далее под диваном, находящимся в зале обнаружены и изъяты весы «Polaris», в шкафу в зале - весы «Pocket scale», две катушки ниток черного и красного цвета, а также в шкафу в зале из сумки - фрагменты полимерных свертков, упакованные в бумажный конверт, и упакованные аналогичным способом. После ознакомления с протоколом обыска участвующие лица поставили в нем свои подписи (т.3 л.д.75-77).

Показаниями свидетеля ФИО19, допрошенной в ходе предварительного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (т.3 л.д.84-87).

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в ходе предварительного следствия, приведенных выше (т.3 л.д.118-122), а также аналогичными показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5 (т.3 л.д.113-117, 123-127, 128-132).

Показаниями свидетелей ФИО12, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО14, ФИО13, ФИО11, допрошенных в ходе предварительного следствия, и приведенных выше (т.3 л.д. 78-80, 97-99, 94-96, 100-102, 103-105, 108-109, 110-112).

Договором аренды квартиры по адресу: 

<

адрес>, от 20 августа 2018 года между ФИО12 и ФИО22 сроком на 11 месяцев (т.3 л.д.81-82).

Справкой-меморандум от 20 сентября 2018 года о том, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативно-значимая информация о действующей на территории г.Алексина и Алексинского района Тульской области группе, в составе граждан 

<

данные изъяты> - ФИО22 и ФИО21, фактически совместно проживающих по адресу: 

<

адрес>, осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства – героин бесконтактным способом через тайники-закладки. 20 сентября 2018 года проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО22 и ФИО21 В ходе ОРМ установлено, что примерно в 13 часов 00 минут из подъезда № 

<

адрес> вышли объекты наблюдения и проследовали в сторону Больничного переулка. Далее объекты наблюдения продолжили движение вдоль ул.Тульская до отделения Сбербанка России по адресу: 

<

...>. После этого проследовали в магазин «Пятерочка», где купили продукты питания и направились в сторону места фактического проживания по 

<

адрес>. Дойдя до ул.Колхозной перешли дорогу на ул.Смирнова, по которой проследовали далее, остановившись около дома №14 по ул.Санаторная, около автомобильной покрышки, лежавшей на земле, предположительно сделали закладку. Далее объекты наблюдения проследовали к дома №2 по ул.Юности, где также около 1-го подъезда сделали закладку. После этого объекты наблюдения проследовали к дому фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, зашли с правого торца дома и, предположительно в автомобильной покрышке, лежащей на земле, сделали закладку. В этот же день ФИО22 и ФИО21 задержаны с поличным. В ходе личного досмотра в бюстгальтере ФИО21 изъяты 14 полимерных свертков с наркотическим веществом. Упакованные в полимерный пакет, опечатанные биркой с пояснительной надписью подписью понятых, следователя, оттиском печати № МОМВД России «Алексинский». Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 20 сентября 2018 года, вещество в 4 из 14 полимерных свертков является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан. Масса смеси (препарата) находящейся в 4 из 14 свертках содержащей наркотические средства, составила 3,66 г., 3,61 г., 3,66 г., 3,57 г. (т.1 л.д.75-76).

Актом личного досмотра ФИО22 от 20 сентября 2018 года, в ходе которого у нее обнаружены и изъяты банковская карта №, мобильный телефон с сим-картой № (т.1 л.д.82).

Актом личного досмотра ФИО21 от 20 сентября 2018 года, в ходе которого у нее обнаружены и изъяты 14 свертков с содержимым внутри, банковская карта №, банковская карта №, мобильный телефон (т.1 л.д.83).

Справкой об исследовании № от 20 сентября 2018 года о том, что вещества из 4 свертков, изъятых 20 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО21, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан. Масса смеси (препарата) находящейся в 4 из 14 свертках содержащей наркотические средства, составила 3,66 г, 3,61 г., 3,66 г., 3,57 г. (т.1 л.д.96-97).

Протоколом обыска от 20 сентября 2018 года, в ходе которого в квартире 

<

адрес> по месту жительства ФИО22 и ФИО21 изъято 197 полимерных свертков с веществом, весы «Polaris», весы «Pocket Scale», фрагменты полимерных пакетов, две катушки ниток красного и черного цветов (т.1 л.д.158-160).

Заключением эксперта № от 23 октября 2018 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества, являются смесями (препаратами) содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан. 

Масса смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составляла: 3,71 грамма; 3,63 грамма; 3,62 грамма; 3,57 грамма; 3,57 грамма; 3,57 грамма; 3,52 грамма; 3,68 грамма; 3,72 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,60 грамма; 3,58 грамма; 3,63 грамма; 3,73 грамма; 3,71 грамма; 3,60 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,63 грамма; 3,62 грамма; 3,58 грамма; 3,61 грамма; 3,56 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,79 грамма; 3,69 грамма; 3,65 грамма; 3,64 грамма; 3,65 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,68 грамма; 3,68 грамма; 3,67 грамма; 3,53 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,75 грамма; 3,37 грамма; 3,69 грамма; 3,64 грамма; 3,60 грамма; 3,75 грамма; 3,60 грамма; 3,64 грамма; 3,73 грамма; 3,57 грамма; 3,68 грамма; 3,61грамма; 3,70 грамма; 3,72 грамма; 3,62 грамма; 3,68 грамма; 3,64 грамма; 3,66 грамма; 3,59 грамма; 3,68 грамма; 3,67 грамма; 3,67 грамма; 3;64 грамма; 3,74 грамма; 3,69 грамма; 3,58 грамма; 3,58 грамма; 3,73 грамма; 3,60 грамма; 3,61 грамма; 3,70 грамма; 3,73 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,72 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,66 грамма; 3,68 грамма; 3,61 грамма; 3,75 грамма; 3,61 грамма; 3,69 грамма; 3,65 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,61 грамма; 3,60 грамма; 3,70 грамма; 3,58грамма; 3,74 грамма; 3,66 грамма; 3,62 грамма; 3,70 грамма; 3,58 грамма; 3,56 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,69 грамма; 3,50 грамма; 3,73 грамма; 3,70 грамм; 3,72 грамма; 3,59 грамма; 3,71 грамма; 3,73 грамма; 3,72 грамма; 3,61 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,64 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,51 грамма; 3,67 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,71 грамма; 3,77 грамма; 3,77 грамма; 3,61 грамма; 3,58 грамма; 3,62 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,64 грамма; 3,75 грамма; 3,69 грамма; 3,64 грамма; 3,60 грамма; 3,66 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,66 грамма; 3,61 грамма; 3,64 грамма; 3,76 грамма; 3,72 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,60 грамма; 3,65 грамма; 3,71 грамма; 3,67 грамма; 3,63 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,66 грамма 3,62 грамма; 3,68 грамма; 3,64 грамма; 3,67 грамма; 3,68 грамма; 3,69 грамма; 3,70 грамма; 3,72 грамма; 3,77 грамма; 3,65 грамма; 3,67 грамма; 3,52 грамма; 3,56 грамма; 3,66 грамма; 3,73 грамма; 3,64 грамма; 3,73 грамма; 3,55 грамма; 3,59 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,64 грамма; 3,62 грамма; 3,66 грамма; 3,73 грамма; 3,65 грамма; 3,55 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,68 грамма; 3,71 грамма; 3,58 грамма; 3,61 грамм; 3,77 грамма; 3,69 грамма; 3;63 грамма; 3;69 грамма; 3;55 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,57 грамма, общая масса 720,22 грамма. (т.2 л.д.213-216)

Заключением эксперта № от 25 сентября 2018 года, согласно выводам которого вещества, изъятые 20 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО21, являются смесями (препаратами) содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и меторфан. Масса смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составляла: 3,66 г, 3,61 г, 3,66 г, 3,57 г, 3,64 г, 3,57 г, 3,62 г, 3,73 г, 3,75 г, 3,69 г, 3,68 г, 3,68 г, 3,62 г, 3,64 г. (т.2 л.д.223-226).

Заключением эксперта № от 23 ноября 2018 года, согласно выводам которого вещество, изъятое 20 сентября 2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...>, около 1-го подъезда на земле в центре автомобильной покрышки, вещество, изъятое 20 сентября 2018 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> около д.14, на земле в центре автомобильной покрышки, вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО21, вещества, изъятые в ходе обыска квартиры 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу (т.3 л.д.39-47). 

Заключением эксперта № от 25 ноября 2018 года, согласно выводам которого след пальца руки, изъятый на одну темную дактилопленку наибольшими размерами 27х37 мм, выявленный с весов «Polaris», изъятых в ходе обыска в квартире 

<

адрес>, оставлен указательным пальцем левой курки ФИО21 (т.3 л.д.27-28).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: первоначальные упаковки, бирки, а так же вещество являющееся смесями (препаратами) содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин, меторфан. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащего наркотические средства, составила 3,71 грамма; 3,63 грамма; 3,62 грамма; 3,57 грамма; 3,57 грамма; 3,57 грамма; 3,52 грамма; 3,68 грамма; 3,72 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,60 грамма; 3,58 грамма; 3,63 грамма; 3,73 грамма; 3,71 грамма; 3,60 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,63 грамма; 3,62 грамма; 3,58 грамма; 3,61 грамма; 3,56 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,79 грамма; 3,69 грамма; 3,65 грамма; 3,64 грамма; 3,65 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,68 грамма; 3,68 грамма; 3,67 грамма; 3,53 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,75 грамма; 3,37 грамма; 3,69 грамма; 3,64 грамма; 3,60 грамма; 3,75 грамма; 3,60 грамма; 3,64 грамма; 3,73 грамма; 3,57 грамма; 3,68 грамма; 3,61грамма; 3,70 грамма; 3,72 грамма; 3,62 грамма; 3,68 грамма; 3,64 грамма; 3,66 грамма; 3,59 грамма; 3,68 грамма; 3,67 грамма; 3,67 грамма; 3;64 грамма; 3,74 грамма; 3,69 грамма; 3,58 грамма; 3,58 грамма; 3,73 грамма; 3,60 грамма; 3,61 грамма; 3,70 грамма; 3,73 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,72 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,66 грамма; 3,68 грамма; 3,61 грамма; 3,75 грамма; 3,61 грамма; 3,69 грамма; 3,65 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,61 грамма; 3,60 грамма; 3,70 грамма; 3,58 грамма; 3,74 грамма; 3,66 грамма; 3,62 грамма; 3,70 грамма; 3,58 грамма; 3,56 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,69 грамма; 3,50 грамма; 3,73 грамма; 3,70 грамма; 3,72 грамма; 3,59 грамма; 3,71 грамма; 3,73 грамма; 3,72 грамма; 3,61 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,64 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,51 грамма; 3,67 грамма; 3,66 грамма; 3,71 грамма; 3,71 грамма; 3,77 грамма; 3,77 грамма; 3,61 грамма; 3,58 грамма; 3,62 грамма; 3,71 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,64 грамма; 3,75 грамма; 3,69 грамма; 3,64 грамма; 3,60 грамма; 3,66 грамма; 3,67 грамма; 3,71 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,66 грамма; 3,61 грамма; 3,64 грамма; 3,76 грамма; 3,72 грамма; 3,71 грамма; 3,66 грамма; 3,60 грамма; 3,65 грамма; 3,71 грамма; 3,67 грамма; 3,63 грамма; 3,64 грамма; 3,61 грамма; 3,66 грамма 3,62 грамма; 3,68 грамма; 3,64 грамма; 3,67 грамма; 3,68 грамма; 3,69 грамма; 3,70 грамма; 3,72 грамма; 3,77 грамма; 3,65 грамма; 3,67 грамма; 3,52 грамма; 3,56 грамма; 3,66 грамма; 3,73 грамма; 3,64 грамма; 3,73 грамма; 3,55 грамма; 3,59 грамма; 3,69 грамма; 3,67 грамма; 3,64 грамма; 3,62 грамма; 3,66 грамма; 3,73 грамма; 3,65 грамма; 3,55 грамма; 3,68 грамма; 3,65 грамма; 3,68 грамма; 3,71 грамма; 3,58 грамма; 3,61 грамм; 3,77 грамма; 3,69 грамма; 3;63 грамма; 3;69 грамма; 3;55 грамма; 3,70 грамма; 3,56 грамма; 3,57 грамма, общей массой 720,22 грамма (т.3 л.д.144-146).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: первоначальные упаковки, бирки, а так же вещество являющееся смесями (препаратами) содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин, меторфан. Первоначальная масса смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составляла: 3,66 г, 3,61 г, 3,66 г, 3,57 г, 3,64 г, 3,57 г, 3,62 г, 3,73 г, 3,75 г, 3,69 г, 3,68 г, 3,68 г, 3,62 г, 3,64 г. (т.3 л.д.157-159).

Протоколом осмотра предметов от 14 января 2019 года, с участием переводчика ФИО1, обвиняемой ФИО21 и ФИО22, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: телефон марки «Редми», телефон марки «Нокия», банковские карты «Сбербанк России» №, №, №, 4 сим-карты «Мегафон, 1 сим-карта «Йота», 1 сим-карта «Билайн», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО22, ФИО21 Весы «Polaris», весы «Pоcket scale», фрагменты полимерных пакетов, две катушки с нитками, изъятыми ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. В памяти мобильного телефона «Редми», (IMEI 1: №, IMEI 2: №), изъятого 20 сентября 2018 года в ходе личного досмотра у ФИО21 обнаружено приложение «WhatsApp». В чате под именем лица - организатора преступной группы от 20 сентября 2018 года обнаружено три отправленных голосовых сообщения, сделанные ФИО21 на этническом языке: 1 - голосовое сообщение, продолжительностью 14 секунд, следующего содержания: «улица Санаторная, 14 внутри баллона, 2 - голосовое сообщение, продолжительностью 11 секунд, следующего содержания: «улица Юности, 2 первый подъезд с правой стороны баллоны, в баллонах», 3 - голосовое сообщение, продолжительностью 18 секунд следующего содержания: «

<

адрес> в конце дома. ФИО24 баллона на улице, половина на огороде, в баллоне» (т.3 л.д.172-174).

Протоколом осмотра документов от 20 февраля 2019 года, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, содержащие информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами период времени с 1 июля 2018 года по 20 сентября 2018 года, выписка движения денежных средств с банковской карты № на имя ФИО21

- дата транзакции 2018-08-27 07:08:42, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-08-29 07:34:46, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 2000, Карта №, дата транзакции 2018-08-24 13:50:19, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, данные о втором участнике № Царицынское ОСБ;

- дата транзакции 2018-09-01 16:11:30, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-03 10:12:25, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 2000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-04 14:38:24, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-11 13:20:17, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 10, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-20 13:20:17, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 12000 карта телефон № данные о втором участнике № Воронежский банк СБ РФ;

- дата транзакции 2018-09-05 17:55:41, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-08 19:11:03, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-12 09:25:19, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-14 08:18:59, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 2000, карта телефон №, дата транзакции 2018-09-18 06:52:21, тип СH Paymen, описание провайдер sbol, код авторизации №, сумма 1000, карта телефон № данные о втором участнике № Тульское ОСБ.

Детализациями между абонентскими номерами, принадлежащими ФИО22 (№) и лица – организатора преступной группы (№, №, №), абонентскими номерами, принадлежащими ФИО21 (№) и ФИО22 (№), абонентскими номерами, принадлежащими ФИО21 (№) и лица – организатора преступной группы (№, №), абонентскими номерами, принадлежащими другому участнику преступной группы (№) и лица – организатора преступной группы (№) (т.3 л.д.177-230).

Справкой-меморандум о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного лица за 21 августа 2018 года, приведенной выше (т.4 л.д.1-6).

Протоколом осмотра и прослушивания аудио-фонограммы от 25 декабря 2018 года, приведенным выше (т.4 л.д.7-19).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО12, ФИО19, ФИО7, ФИО6, ФИО9, ФИО8, ФИО14, ФИО13, ФИО10, ФИО11, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО16, ФИО15 не содержат противоречий, суд их показания признаёт допустимыми достоверными доказательствами. Кроме того, показания данных свидетелей согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как не имеется объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимых или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали.

В судебном заседании стороной защиты не представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний указанных свидетелей.

Вышеуказанные протоколы процессуальных действий, справки и акты, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами.

Суд, оценив выводы экспертов по вышеуказанным заключениям в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, находит их объективными, полными, не противоречащими иным доказательствам по делу. Экспертизы выполнены специалистами, чья компетентность у суда не вызывает сомнений. Изложенные выводы экспертов ясные и понятные. Экспертизы выполнены в рамках уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов соответствуют показаниям свидетелей, другим представленным обвинением доказательствам.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились в отношении ФИО21 и ФИО22 с соблюдением требований статей 6, 7 и 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Нарушений закона при проведении указанных ОРМ, судом не установлено. Результаты данных ОРМ предоставлены в следственный орган в порядке, установленном действующим законодательством. В ходе проведения комплекса ОРМ, достигнуты результаты, соответствующие ст.2 ФЗ «Об ОРД», имевшаяся у правоохранительных органов информация о причастности ФИО21, ФИО22 к незаконному обороту наркотических средств выявлена и установлена. Суд признает результаты данных ОРМ допустимыми, достоверными и относимыми доказательствами, свидетельствующими о виновности ФИО21, ФИО22 в инкриминируемых им преступлениях.

Совокупность доказательств, признанных судом достоверными, допустимыми и относимыми, является достаточной для признания подсудимых ФИО21, ФИО22 виновными в инкриминируемых им преступлениях.

Проанализировав представленные доказательства с учетом требований уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, достоверности и признав их совокупность достаточной, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО21, ФИО22 по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере;

по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 28 ноября 2018 года, ФИО21 

<

данные изъяты>. Однако, имеющиеся у ФИО21 изменения в психике выражены не столь значительно. Не сопровождаются грубыми нарушениями эмоционально-волевой сферы. Интеллектуально-мнестических функций, критических и прогностических способностей, и не лишает ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию. В настоящее время ФИО21 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО21 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.56-58).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 28 ноября 2018 года, ФИО22 в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО22 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.67-69). 

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО21 и ФИО22 действовали последовательно, целенаправленно, правильно ориентировались в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководили своими действиями, осознавали последствия содеянного. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, они дают обдуманные и последовательные показания. Свою защиту осуществляют мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО21 и ФИО22 являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимых, состояние их здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимая ФИО21 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.4 л.д.215, 216), по месту жительства и содержания характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.214), не судима (т.4 л.д.191, 192).

Подсудимая ФИО22 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.4 л.д.215, 216), по месту жительства и содержания характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.214), не судима (т.4 л.д.155, 156).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО21, по каждому преступлению, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО22, по каждому преступлению, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, согласно ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

По мнению суда, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, может быть признано отягчающим наказание обстоятельством, если этим обусловлено совершение преступления или наступление последствий, однако принимая во внимание обстоятельства дела, суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства наказания подсудимых – совершение ими преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

С учетом изложенного обстоятельств, отягчающих наказание ФИО21, ФИО22, по каждому преступлению, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО21, ФИО22, их состояния здоровья и их близких, влияния назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей, суд находит возможным их исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает им наказание по каждому преступлению, связанное с лишением свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления осужденных и предотвращения совершения ими новых преступлений.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания ФИО21, ФИО22 по каждому преступлению с применением положений ст.64 УК РФ.

При назначении подсудимым ФИО21, ФИО22 наказания в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершенных подсудимыми преступлений, при назначении окончательного наказания по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая обстоятельства дела, вид и срок назначаемого наказания, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО21, ФИО22, их материальное положение, суд по каждому преступлению, не назначает дополнительное наказание в виде штрафа.

Поскольку подсудимые ФИО21, ФИО22 не занимались деятельностью в какой-либо организации, связанной с оборотом наркотических средств или психотропных веществ, оснований для назначения им дополнительного наказания по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает и оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО21, ФИО22, на менее тяжкие. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО21, ФИО22 суд назначает с учетом требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО21 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

признать ФИО22 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО22 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО21 и ФИО22 исчислять с даты вынесения приговора – 18 июня 2019 года, с зачетом в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей в период с 20 сентября 2018 года по 17 июня 2019 года, а также до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО21 и ФИО22 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- смеси (препараты), содержащие наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан, первоначальные упаковки и бирки, мобильный телефон марки «Редми», мобильный телефон марки «Нокия», банковские карты «Сбербанк России» №, №, №, 4 сим-карты «Мегафон», 1 сим-карту «Йота», 1 сим-карту «Билайн», весы «Polaris», весы «Pоcket scale», фрагменты полимерных пакетов, две катушки с нитками, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», уничтожить, 

- четыре CD-диска с результатами ОРМ, один CD-диск, содержащий информацию между абонентским устройством с номером №, один CD- диск, содержащий информацию между абонентским устройством с номером №, выписки о движении денежных средств по банковским картам №, №, №, детализацию между абонентским устройством с номером №, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Алексинский городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г. Жувагин

Апелляционным определением Тульского областного суда от 28 августа 2019 года приговор Алексинского городского суда Тульской области от 18 июня 2019 года в отношении ФИО21 и ФИО22 - оставлен без изменения, а апелляционные жалобы адвоката Шевяковой И.Н. в защиту интересов осужденной ФИО21, осужденных ФИО21 и ФИО22 - без удовлетворения.